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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu koji diplomatsko-
konzularnom predstavni{tvu u Republici vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3653/2010-04 od
25.1.2011. god.)

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu: Zakon o PDV)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona o PDV,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Bilten � godina LI � br. 1/2011
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Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3.
ta~ka 7) Zakona o PDV, smatraju objekti u svim stepenima
izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a i dr), u skladu sa stavom 2. ~lana 2. Pravilnika, smatraju
se delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog
~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

Novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata (u daqem
tekstu: objekti), u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV,
a u skladu sa odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika, smatraju se i
objekti ~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a
nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1.
januara 2005. godine, nezavisno od stepena izgra|enosti, a koji
kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, PDV se obra~unava po propisanoj stopi PDV i pla}a
u skladu sa Zakonom na prvi prenos prava raspolagawa (koji vr{i
obveznik PDV) na:

– novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u svim
stepenima izgra|enosti, koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1.
januara 2005. godine;

– ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
gra|evinskih objekata (u svim stepenima izgra|enosti koji kao
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takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa), a ~ija je
izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine;

– novoizgra|enim gra|evinskim objektima,   neza -
visno od stepena izgra|enosti, koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta do 31.
decembra 2004. godine, a nastavqena od 1. januara 2005. godine, u
delu koji je izgra|en od 1. januara 2005. godine;

– ekonomski deqivim celinama u okviru novo izg r a -
|enih gra|evinskih objekata (nezavisno od stepena izgra|enosti
koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa), a
~ija je izgradwa zapo~eta do 31. decembra 2004. godine, a
nastavqena od 1. januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en od 1.
januara 2005. godine.

• Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (1)
Zakona o PDV, PDV se ne pla}a na dobra i usluge namewene za
slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava.

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona o PDV propisano
je, izme|u ostalog, da se oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~ka
(1) ovog ~lana ostvaruje pod uslovom reciprociteta, a na osnovu
potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane poslove.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona o PDV, a na
na~in i po postupku propisanim odredbama ~l. 17–19. Pravilnika
o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV
sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07 i 99/10),
na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, odnosno ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata, koji vr{i obveznik PDV diplomatskim i
konzularnim predstavni{tvima u Republici, za wihove slu`bene



BILTEN/POREZI 14

Bilten � godina LI � br. 1/2011

potrebe, PDV se ne obra~unava i ne pla}a. Obveznik PDV koji
vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza
po tom osnovu u skladu sa Zakonom.

Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) ovog zakona.

Dakle, ako obveznik poreza na dodatu vrednost na
Ambasadu vr{i prvi prenos prava raspolagawa na novo -
izgra|enom gra|evinskom objektu koji podle`e pla}awu poreza
na dodatu vrednost, na taj prenos se ne pla}a porez na prenos
apsolutnih prava.

Ako se na prenos prava raspolagawa, odnosno prava
svojine na objektu na Ambasadu ne pla}a porez na dodatu vrednost,
taj prenos je predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava.

Imaju}i u vidu da je obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava prodavac (a ne Ambasada kao kupac), nema zakonskog osnova
da se kupac oslobodi pla}awa poreske obaveze koja mu Zakonom
nije ustanovqena ako je izmirewe te obaveze preuzeo ugovorom o
kupoprodaji.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno odredbi
~lana 42. stav 2. Zakona, lice na koje je preneto apsolutno pravo,
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koje se ugovorom obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih
prava, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

2. Ostvarivawe privilegije diplomatsko-konzularnih predstav -
ni{tava u Republici Srbiji uvoza i kupovine u Republici
motornog goriva i goriva za grejawe bez pla}awa PDV i akcize

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-2/2011-04 od
24.1.2011. god.)

Sa aspekta Zakona o akcizama

Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 2) podta~. (1)–(4) Zakona
o akcizama („Sl.  glasnik RS“, br. 22/01 … 101/10) propisano je da
se akciza ne pla}a na proizvode koje proizvo|a~, odnosno uvoznik
prodaje za:

(1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred -
stavni{tava;

(2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija,    ako
je to predvi|eno me|unarodnim ugovorima;

(3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i kon -
zularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

(4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih orga niza -
cija, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorima.

Pravilnikom o bli`im uslovima, na~inu i postupku
ostvarivawa oslobo|ewa od pla}awa akcize na proizvode koje
proizvo|a~, odnosno uvoznik prodaje diplomatskim i
konzularnim predstavni{tvima i me|unarodnim organizacijama,
kao i na derivate nafte koji se prodaju na osnovu me|unarodnog
ugovora („Sl. glasnik RS“, br. 41/09, u daqem tekstu: Pravilnik)
bli`e su ure|eni uslovi, na~in i postupak ostvarivawa ovog
oslobo|ewa od pla}awa akcize.

BILTEN/POREZI 15



BILTEN/POREZI 16

Bilten � godina LI � br. 1/2011

Prema ~lanu 3. st. 1. i 2. Pravilnika, oslobo|ewe od
pla}awa akcize iz ~lana 2. ta~ka 1) Pravilnika obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno doku -
menta kojim se potvr|uje da je oslobo|ewe od pla}awa akcize
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane
ministarstva nadle`nog za spoqne poslove (u daqem tekstu:
osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku, odnosno uvoz
proizvoda, bez akcize, koji izdaje ovla{}eno lice korisnika
proizvoda.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNA – Slu`beni nalog za nabavku, odnosno uvoz
proizvoda, bez akcize.

Oslobo|ewe od pla}awa akcize iz ~lana 2. ta~ka 2)
Pravilnika, prema odredbi ~lana 4. Pravilnika, obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje:

1)  fotokopiju osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku, odnosno uvoz proizvoda, bez

akcize, za li~ne potrebe korisnika proizvoda, koji izdaje
ovla{}eno lice korisnika proizvoda iz ~lana 3. stav 4. ovog
pravilnika, a ~iji je potpis deponovan kod Centrale.

Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu
LNA – Nalog za nabavku, odnosno uvoz proizvoda, bez akcize, za
li~ne potrebe korisnika proizvoda.

^lanom 5. Pravilnika propisano je da pri uvozu
proizvoda, korisnik proizvoda dostavqa nadle`nom carinskom
organu jedan primerak fotokopije osnovne potvrde i dva
primerka Obrasca SNA – Slu`beni nalog za nabavku, odnosno
uvoz proizvoda, bez akcize ili Obrasca LNA – Nalog za nabavku,
odnosno uvoz proizvoda, bez akcize, za li~ne potrebe korisnika
proizvoda, od kojih se jedan primerak vra}a korisniku proizvoda.

Prema tome, korisnik proizvoda, u konkretnom slu~aju
diplomatska i konzularna predstavni{tva, kao i wihovo osobqe
i ~lanovi wihovih porodica, mogu da nabavqaju derivate nafte
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bez akcize od svih obveznika akcize (proizvo|a~a i uvoznika)
koji, su shodno ~lanu 19. stav 1. ta~ka 2) podta~. (1)–(4) Zakona o
akcizama, oslobo|eni pla}awa akcize, na na~in i pod uslovima
propisanim Pravilnikom.

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon),
odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3), propisano je
da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene za slu`bene
potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava i li~ne
potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica.

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog
~lana ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na osnovu
potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (stav 4.
~lana 24. Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, a na na~in i po
postupku propisanim odredbama ~l. 17–19. Pravilnika o na~inu
i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom
i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07 i 99/10) i
odredbom ~lana 7. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05), kada je re~ o uvozu dobara, na
promet i uvoz motornog goriva i goriva za grejawe namewenih
slu`benim potrebama diplomatskih i konzularnih pred -
stavni{tava u Republici i li~nim potrebama stranog osobqa
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i
~lanove wihovih porodica, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.
Obveznik PDV koji vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom.

BILTEN/POREZI 17
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3. Poreski tretman prometa usluge sticawa prava na izdavawe,
distribuciju i prodaju kwiga koje pravo obveznik PDV – doma}e
privredno dru{tvo sti~e od nerezidentnog pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03177/2010-04 od
28.12.2010. god.)

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet obavqa preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (5) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, za promet
usluga prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe autorskih
prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova i drugih
prava intelektualne svojine mestom prometa smatra mesto u kojem
primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za
koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
sedi{te ili prebivali{te.
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Odredbom ~lana 1. Zakona o autorskim i srodnim pravima
(„Sl.  glasnik RS“, br. 104/09) propisano je da se tim zakonom
ure|uju prava autora kwi`evnih, nau~nih, stru~nih i umetni~kih
dela (u daqem tekstu: autorsko pravo), pravo interpretatora,
pravo prvog izdava~a slobodnog dela, prava proizvo|a~a
fonograma, videograma, emisija, baza podataka i pravo izdava~a
{tampanih izdawa kao prava srodna autorskom pravu (u daqem
tekstu: srodna prava), na~in ostvarivawa srodnih prava i sudska
za{tita tih prava.

^lanom 145. Zakona o autorskim i srodnim pravima
propisano je da su srodna prava prenosiva, osim li~nih prava
interpretatora.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, mestom prometa
usluge prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe autorskih
prava, ukqu~uju}i i prava srodna autorskim, smatra se mesto u
kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac
usluge ima sedi{te ili prebivali{te. Prema tome, kada
obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo stekne pravo na
izdavawe, distribuciju i prodaju kwiga od stranog lica, tj. lica
koje na teritoriji Republike nema sedi{te ni stalnu poslovnu
jedinicu, odnosno prebivali{te, pri ~emu to strano lice nije
odredilo poreskog punomo}nika u Republici, u tom slu~aju,
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, kao poreski du`nik, ima
primalac usluga – doma}e privredno dru{tvo. Ministarstvo
finansija napomiwe da PDV obra~unat na naknadu za promet
predmetnih usluga obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo
mo`e da odbije od PDV koji duguje kao prethodni porez u skladu
sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona.

Sa aspekta Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
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Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa
bruto prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da
porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

U konkretnom slu~aju, nerezidentno pravno lice (sa
sedi{tem u Velikoj Britaniji), koje je na osnovu ugovora
zakqu~enog sa autorom pisanog dela steklo pravo na objavqivawe
tog dela (za odre|enu teritoriju i odre|eni vremenski rok),
ustupa rezidentnom pravnom licu pravo na objavqivawe (tog)
pisanog dela (kwige, odnosno kolekcije kwiga) na teritoriji
druge dr`ave (Hrvatske), uz ugovorenu naknadu. Naknada koju
rezidentni obveznik (u tom slu~aju) pla}a nerezidentu, na ime
(ustupqenog) prava na objavqivawe, distribuciju i prodaju
pisanog dela, prema mi{qewu Ministarstva finansija, ima
karakter autorske naknade, koja se oporezuje porezom po odbitku
u skladu sa ~lanom 40. stav 1. Zakona po stopi od 20%, ukoliko
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa udela u privrednom dru{tvu koji
vr{i obveznik PDV, kao i obaveza ispravke odbitka prethodnog
poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti koju je obveznik
PDV – prenosilac udela uneo kao ulog u to privredno dru{tvo
pri osnivawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3590/2010-04 od
25.1.2011. god.) 

• Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik koji je ostvario
pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte za
vr{ewe delatnosti du`an da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava, i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od
momenta prve upotrebe za objekte.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, ispravka
odbitka prethodnog poreza vr{i se za period koji je jednak
razlici izme|u rokova iz stava 1. ovog ~lana i perioda u kojem je
obveznik ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, obveznik ne vr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u slu~aju prometa opreme za
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vr{ewe delatnosti, kao i u slu~aju prenosa imovine ili dela
imovine iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona (stav 3. ~lana 32.
Zakona).

U slu~aju prenosa iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) ovog zakona ne
prekidaju se rokovi iz stava 1. ovog ~lana, a prenosilac imovine
je du`an da dostavi sticaocu neophodne podatke za sprovo|ewe
ispravke iz stava 1. ovog ~lana (st. 4. i 5. ~lana 32. Zakona).

Saglasno odredbi stava 5. ~lana 32. Zakona, sticalac
imovine iz stava 4. ovog ~lana vr{i ispravku odbitka prethodnog
poreza koji je za objekte i opremu za vr{ewe delatnosti ostvario
prenosilac imovine ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ispravku
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe
delatnosti vr{i obveznik PDV koji prestane da ispuwava uslove
za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza u propisanom
roku, i to obveznik PDV koji je neposredno ostvario pravo na
odbitak prethodnog poreza za predmetna dobra (PDV pla}en pri
uvozu ili PDV obra~unat i iskazan u ra~unu, odnosno drugom
dokumentu koji slu`i kao ra~un, a koji je u skladu sa Zakonom
izdao obveznik PDV – prethodni u~esnik u prometu) i obveznik
PDV – sticalac imovine iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona. S tim
u vezi, obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza za opremu i
objekte za vr{ewe delatnosti iz ~lana 32. Zakona ne odnosi se na
obveznika PDV koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog
poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti i predmetna
dobra uneo kao ulog u novoosnovano privredno dru{tvo u okviru
prenosa imovine iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, pa posle toga
izvr{io promet udela u tom privrednom dru{tvu.

• Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj.
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da se PDV ne pla}a, izme|u ostalog, na promet udela, osim
vlasni~kih udela iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – osniva~ i jedini ~lan privrednog dru{tva
izvr{i prenos udela u tom privrednom dru{tvu, re~ je o prometu
usluge za koji je propisano poresko oslobo|ewe. Po osnovu
prometa udela u privrednom dru{tvu obveznik PDV – prenosilac
udela nema pravo na odbitak prethodnog poreza za dobra i usluge
koje nabavqa za promet predmetne usluge.

Ministarstvo finansija napomiwe da oprema i objekti za
vr{ewe delatnosti nabavqeni od strane obveznika PDV koji je
predmetna dobra uneo kao ulog u novoosnovano privredno dru{tvo
u okviru prenosa imovine iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona i
posle toga izvr{io promet udela u tom privrednom dru{tvu, ne
smatraju se dobrima nabavqenim za promet ove usluge.

2. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i obveznik
PDV u okviru izgradwe objekta Sigurna ku}a ~ija izgradwa se
finansira nov~anim sredstvima koja je NVO „Savetovali{te
protiv nasiqa u porodici“ prikupila u okviru medijske kampawe
RTS „Spre~imo nasiqe u porodici“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-67/2011-04 od
25.1.2011. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet dobara ili usluga), ne
smatra se predmetom oporezivawa PDV. Me|utim, ako se iz
dobijenih nov~anih sredstava vr{i nabavka dobara ili usluga u
Republici, isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac usluga, ako je
obveznik PDV i ako vr{i oporezivi promet, du`an je da za
izvr{eni promet obra~una PDV po propisanoj poreskoj stopi i
da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

Prema tome, kada NVO „Savetovali{te protiv nasiqa u
porodici“ primi nov~ana sredstva prikupqena u okviru medijske
kampawe RTS „Spre~imo nasiqe u porodici“ i tim sredstvima,
kao investitor, finansira izgradwu objekta Sigurna ku}a,
obveznik PDV koji vr{i promet dobara ili usluga u okviru
izgradwe predmetnog objekta du`an je da po tom osnovu obra~una
PDV po propisanoj poreskoj stopi i da obra~unati PDV plati u
skladu sa Zakonom, s obzirom da u ovom slu~aju ne postoji zakonski
osnov za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.

3. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod prometa
usluga sme{taja i ishrane u hotelima koji se nalaze u
inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-64/2011-04 od
25.1.2011. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog
~lana Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, mestom prometa
usluga sme{taja i ishrane u hotelima smatra se mesto gde se hotel
nalazi, s obzirom da se predmetne usluge, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, smatraju uslugama koje su neposredno
povezane sa nepokretno{}u – hotelom.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga
posredovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje
se prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet
posredovawa (~lan 12. stav 4. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet usluge posredovawa kod prometa
usluga sme{taja i ishrane u hotelu koji se nalazi van teritorije
Republike Srbije (tako {to u ime i za ra~un stranog lica –
pru`aoca usluga sme{taja i ishrane napla}uje naknadu za
predmetne usluge i uplatiocu naknade izdaje potvrdu o izvr{enoj
uplati, pri ~emu za uslugu posredovawa ostvaruje proviziju od
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stranog lica), u tom slu~aju na naknadu za promet usluge
posredovawa (proviziju) ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, imaju}i u vidu da mesto prometa usluga sme{taja i
ishrane u hotelima za koje je pru`ena usluga posredovawa, a samim
tim i mesto prometa usluge posredovawa, nije na teritoriji
Republike Srbije.

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji
vr{i promet usluge posredovawa kod prometa usluga sme{taja i
ishrane u hotelu koji se nalazi van teritorije Republike Srbije
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, u skladu sa
odredbama ~lana 28. Zakona.

4. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod u~ewa
stranog jezika i {kolovawa u inostranstvu koji vr{i privredno
dru{tvo – obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-63/2011-04 od
24.1.2011. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (1)
Zakona, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
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smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o
uslugama iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i
obrazovawa, zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i
usluge organizatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluga obrazovawa smatra se mesto gde je usluga stvarno
pru`ena.

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da se
mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz
stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje prema mestu
prometa dobara i usluga koji je predmet posredovawa.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga posredovawa kod pru`awa usluga obrazovawa, u
konkretnom slu~aju posredovawe kod u~ewa stranog jezika i
{kolovawa u inostranstvu, koji vr{i obveznik PDV, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da je mesto prometa ovih usluga
van teritorije Republike Srbije. Obveznik PDV (posrednik)
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa
predmetnih usluga u skladu sa Zakonom.

5. Poreski tretman prometa usluga savetovawa u vezi sa
predlagawem modela javno-privatnog partnerstva koji strano
lice vr{i doma}em licu – obvezniku PDV, za potrebe organa
lokalne samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3682/2010-04 od
24.1.2011. god.) 

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili
ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u
kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice, tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te ili
boravi{te, vr{i doma}em licu promet usluga savetovawa u vezi
sa predlagawem modela javno-privatnog partnerstva, izborom
privatnog partnera, kao i definisawem strategije razvoja
delatnosti za period trajawa ugovora o javno-privatnom
partnerstvu, u tom slu~aju, a pod uslovom da strano lice –
pru`alac usluga savetovawa nema poreskog punomo}nika, doma}e
lice kome je strano lice izdalo ra~un za promet ovih usluga ima
obavezu da, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, obra~una PDV na naknadu za izvr{eni promet stranog
lica (na ra~unu stranog lica ili na posebnom dokumentu
sa~iwenom na osnovu podataka iz ra~una stranog lica) i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da se, u
konkretnom slu~aju, mestom prometa predmetnih usluga smatra
teritorija Republike Srbije.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:
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1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Pravo na odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod
uslovom da je na naknadu za primqena dobra i usluge obra~unao
PDV u skladu sa ovim zakonom i da primqena dobra i usluge
koristi za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana (stav 5.
istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji primqene usluge koristi, odnosno koje }e koristiti, da
bi izvr{io promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(oporezivi promet, promet za koji je propisano poresko
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oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 24. Zakona, kao i promet
koji se vr{i u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo
na odbitak prethodnog poreza da se vr{i u Republici) ima pravo
da PDV koji je, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, obra~unao na naknadu za promet usluga stranog lica,
odbije kao prethodni porez.

Me|utim, kada obveznik PDV zakqu~i ugovor sa stranim
licem ~iji je predmet pru`awe usluga savetovawa u vezi sa
predlagawem modela javno-privatnog partnerstva, izborom
privatnog partnera, kao i definisawe strategije razvoja
delatnosti za period trajawa ugovora o javno-privatnom
partnerstvu, za potrebe organa lokalne samouprave, u tom slu~aju,
obveznik PDV, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, nema pravo da PDV obra~unat za promet stranog lica
odbije kao prethodni porez, s obzirom da u ovom slu~aju, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, nisu ispuweni uslovi za
ostvarivawe ovog prava.

6. Poreski tretman prometa usluge prevoza robe, koja se izvozi,
od jednog do drugog odredi{ta na teritoriji Republike, odakle }e
se vr{ti usluga prevoza predmetne robe u inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00034/2011-04 od
24.1.2011. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
mesto prometa usluga mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet obavqa preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 2) Zakona propisano je da
se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga smatra
mesto gde se obavqa prevoz, a ako se prevoz obavqa i u Republici
i u inostranstvu (u daqem tekstu: me|unarodni transport),
odredbe ovog zakona primewuju se samo na deo prevoza izvr{en u
Republici.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosi 18% (~lan 23. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj
vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim
usluga koje su oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u
skladu sa zakonom.

Prema odredbama ~lana 10. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07 i 99/10, u daqem
tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
8) Zakona, za prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa
izvozom dobara, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnosno
dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor,
ra~un i dr);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM,
manifest i dr).

Saglasno navedenom, a uz ispuwewe uslova propisanih
odredbama ~lana 10. stav 1. Pravilnika, na promet usluga prevoza
koje su u neposrednoj vezi sa izvozom dobara, u konkretnom slu~aju
usluge prevoza robe od odredi{ta na teritoriji Republike do
dr`avne granice, PDV se ne obra~unava i ne pla}a. Tako|e, PDV
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se ne obra~unava i ne pla}a ni za uslugu prevoza robe od dr`avne
granice do odredi{ta u inostranstvu, s obzirom da je re~ o usluzi
koja nije predmet oporezivawa PDV. Me|utim, na prevoz dobara
(koja }e biti izvezena) od jednog do drugog odredi{ta na
teritoriji Republike, odakle }e se vr{iti usluga prevoza koja je
u neposrednoj vezi sa izvozom dobara, PDV se obra~unava po
poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom.

7. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod prometa
udela u doma}em privrednom dru{tvu, pri ~emu je prodavac udela
strano pravno lice, a kupac doma}e pravno lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/2011-04 od
14.1.2011. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 2) Zakona, propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga poslovawa i posredovawa u poslovawu akcijama,
udelima u dru{tvima i udru`ewima, obveznicama i drugim
hartijama od vrednosti, osim poslovawa koje se odnosi na ~uvawe
i upravqawe hartijama od vrednosti.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge posredovawa kod prometa udela u doma}em privrednom
dru{tvu, pri ~emu je prodavac udela strano pravno lice, a kupac
doma}e pravno lice, obveznik PDV – pru`alac usluge
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posredovawa nije du`an da na naknadu za predmetnu uslugu
(posredni~ka provizija) obra~una PDV i nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu pru`awa te usluge.

8. Poreski tretman otpisa (rashoda) dobara – uni{tavawa DVD-ja
za koje je istekla licenca, koji vr{i obveznik PDV – sticalac
licence za distribuciju filmova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3614/2010-04 od
13.1.2011. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, prema odredbama stava 4.
ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, bez PDV.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, otpis (rashod)
dobara koji se vr{i u skladu sa propisima kojima se ure|uje
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ra~unovodstvo i revizija, nije predmet oporezivawa PDV.
Me|utim, ako se tako otpisana (rashodovana) dobra daju bez
naknade, PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i pla}a
u skladu sa Zakonom, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno kada je re~ o dobrima
nabavqenim od 1. januara 2005. godine, dok se navedeni uslov ne
primewuje u slu~aju nabavke dobara zakqu~no sa 31. decembrom
2004. godine.

Prema tome, kada obveznik PDV, sticalac licence za
distribuciju filmova, koji je filmske naslove narezivao na
diskove, zapakivao ih i celofanirao, po{aqe na uni{tavawe,
odnosno uni{ti DVD-je za koje je istekla licenca, PDV se
obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i pla}a u skladu sa
Zakonom. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini
cena ko{tawa tih ili sli~nih dobara u momentu prometa, u koju
nije ura~unat PDV.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da ako je u
konkretnom slu~aju re~ o dobrima koja se, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje upravqawe otpadom, smatraju opasnim otpadom,
u tom slu~aju pri slawu na uni{tavawe, odnosno pri uni{tavawu
tih dobara, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

9. a) Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na
nezavr{enom stambenom objektu koji vr{i obveznik PDV –
investitor drugom obvezniku PDV, kao i pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu sticawa tog objekta obveznika PDV
koji predmetni objekat sti~e u ciqu wegove daqe izgradwe i
prometa ekonomski deqivih celina (stanova) u okviru wega
b) Poreski tretman prometa stanova u okviru stambenog objekta
koji je delom izgra|en od strane obveznika PDV koji je izvr{io
prvi prenos prava raspolagawa na nezavr{enom stambenom
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objektu, a delom od strane obveznika PDV – sticaoca
nezavr{enog stambenog objekta koji je zavr{io izgradwu
predmetnog objekta i vr{i promet stanova u okviru tog objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3638/2010-04 od
12.1.2011. god.) 

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata
(~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, u daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|e -
vinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona,
smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim
celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr) smatraju delovi
novoizgra|enih gra|evinskih objekata, koji se isporu~uju kao
posebna gra|evinska celina i za koje se ugovara posebna naknada.
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Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje prvi prenos prava
raspolagawa na stambenim objektima, ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim
dobrima.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
obveznik PDV – investitor (lice na koje glasi gra|evinska
dozvola) izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na nezavr{enom
stambenom objektu (objekat koji se sastoji iskqu~ivo od stanova)
~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine, obveznik PDV
je du`an da za izvr{eni promet obra~una PDV po poreskoj stopi
PDV od 8% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom
uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
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~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV nabavi nezavr{eni stambeni objekat od obveznika PDV –
investitora (lica na koje glasi gra|evinska dozvola) u ciqu daqe
izgradwe i prometa ekonomski deqivih celina u okviru
predmetnog objekta – stanova, obveznik PDV – sticalac
nezavr{enog stambenog objekta nema pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu tog sticawa, s obzirom da u ovom slu~aju nisu
ispuweni uslovi iz ~lana 28. Zakona imaju}i u vidu da se ste~eno
dobro ne}e koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza (promet koji je oporeziv PDV, za koji u skladu sa ~lanom
24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici).

Po osnovu nabavke dobara i usluga za potrebe daqe
izgradwe predmetnog stambenog objekta, a u ciqu prometa stanova
u okviru tog objekta, obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

b) Promet stanova u okviru stambenog objekta koji je delom
izgra|en od strane obveznika PDV koji je izvr{io prvi prenos
prava raspolagawa na nezavr{enom stambenom objektu, a delom od
strane obveznika PDV – sticaoca nezavr{enog stambenog objekta
koji je zavr{io izgradwu predmetnog objekta i vr{i promet
stanova u okviru tog objekta, oporezuje se delom porezom koji se



BILTEN/POREZI 38

Bilten � godina LI � br. 1/2011

pla}a u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09
i 101/10, u daqem tekstu: ZPI), a delom PDV. Naime, u slu~aju
prometa predmetnog stana, a u ciqu opredeqivawa dela stana
koji se oporezuje u skladu sa ZPI i dela stana koji se oporezuje
PDV, prvenstveno se utvr|uje stepen zavr{enosti stambenog
objekta u momentu prometa nezavr{enog stambenog objekta od
strane obveznika PDV – prvog investitora. Deo stana izra`en u
procentu zavr{enosti stambenog objekta u momentu prometa
nezavr{enog stambenog objekta od strane obveznika PDV – prvog
investitora oporezuje se u skladu sa ZPI, dok se deo stana
izra`en u procentu koji je jednak razlici od 100% i procenta
zavr{enosti stambenog objekta u momentu prometa nezavr{enog
stambenog objekta od strane obveznika PDV – prvog investitora,
a koji se fakti~ki odnosi na stvarawe nove vrednosti stambenog
objekta, oporezuje PDV po poreskoj stopi PDV od 8%.

10. Poreski tretman prometa dobara bez naknade – slawa na
uni{tavawe, koja je obaveznik PDV zamenio u garantnom,
odnosno vangarantnom roku, jer je utvr|eno da su neispravna

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03762/2010-04 od
11.1.2011. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Sa prometom dobara uz naknadu, prema odredbama stava 4.
ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, bez PDV.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, otpis (rashod)
dobara koji se vr{i u skladu sa propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, nije predmet oporezivawa PDV.
Me|utim, ako se tako otpisana (rashodovana) dobra daju bez
naknade, PDV se obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i pla}a
u skladu sa Zakonom, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Prema tome, na promet dobara bez naknade (slawe na
uni{tavawe), koja je obaveznik PDV zamenio u garantnom,
odnosno vangarantnom roku, jer je utvr|eno da su neispravna, pri
~emu je pri nabavci predmetnih dobara obveznik PDV mogao da
ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza, PDV se obra~unava
po propisanoj poreskoj stopi i pla}a u skladu sa Zakonom. U ovom
slu~aju osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini nabavna cena tih ili
sli~nih dobara u momentu prometa, u koju nije ura~unat PDV.
Nabavnom cenom, kao osnovicom za obra~unavawe PDV, smatra se
cena po kojoj se takva ili sli~na dobra mogu nabaviti u momentu
slawa na uni{tavawe, a koja ne sadr`i PDV, pri ~emu
Ministarstvo finansija napomiwe da ako je re~ o dobrima koja
nemaju vrednost, u tom slu~aju ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.
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Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da kada
obveznik PDV {aqe na uni{tavawe dobra koja su posle upotrebe
postala opasan otpad u skladu sa propisima kojima se ure|uje
upravqawe otpadom, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom
da predmetna dobra, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
nemaju vrednost.

11. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na uvoz opreme za
merewe zemqotresa koju Republi~ki seizmolo{ki zavod dobija
po osnovu donacije iz NATO programa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3792/2010-04 od
11.1.2011. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04. 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu; Zakon), u ~lanu
3, propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara
i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji
ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane
humanitarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu
pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
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putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz opreme
za merewe zemqotresa – jednog akcelerografa i tri epi senzora
koju iz NATO programa dobija Republi~ki seizmolo{ki zavod
Srbije, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz predmetne opreme
vr{i za ra~un ovog zavoda, {to zna~i da je Republi~ki
seizmolo{ki zavod Srbije u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
sa carinskim propisima, naveden kao vlasnik robe (dobara) koja
se uvozi i ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i {to utvr|uje nadle`ni
carinski organ.

12. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i obveznik
PDV – JKP „Vodovod“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3814/2010-04 od
10.1.2011. god.) 

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbama ~l. 24. i 25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za odre|eni promet dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za promet
dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV – JKP „Vodovod“, a za
koji Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe, PDV se
obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom.

13. Poreski tretman prometa oprema za opremawe kancelarije za
bezbednost letewa kao donacije Ministarstva odbrane
Kraqevine Danske Ministarstvu odbrane Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-20/2011-04 od
10.1.2011. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), PDV se ne
pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza.

Prema odredbi ~lana 2. Protokola o donaciji izme|u
Ministarstva odbrane Republike Srbije i Ministarstva odbrane
Kraqevine Danske potpisanog 22. decembra 2010. godine (u daqem
tekstu: Protokol), predmet donacije Ministarstva odbrane
Kraqevine Danske je oprema za opremawe kancelarije za
bezbednost letewa, prema. specifikaciji datoj u Aneksu 1. ovog
protokola.

Odredbom ~lana 4. Protokola ure|eno je da }e svi
predmeti isporuke koji su predmet donacije iz ~lana 2. ovog
protokola biti oslobo|eni od pla}awa taksi, uvoznih i
carinskih da`bina, tro{kova poreza ukqu~uju}i i porez na
dodatu vrednost, u skladu sa propisima Republike Srbije.
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Shodno navedenom, na promet dobara koji se vr{i u skladu
sa Protokolom, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
koji vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu. Navedeno poresko oslobo|ewe mo`e se
ostvariti na na~in i po proceduri koji su propisani
Pravilnikom o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06, 63/07 i 99/10). Sprovo|ewe ove procedure nije u
nadle`nosti Sektora za fiskalni sistem Ministarstva
finansija.

14. Koja dobra se smatraju prevoznim sredstvima iz ~lana 12. stav
3. ta~ka 4) podta~ka (1) Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3748/2010-04 od
4.1.2011. god.) 

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“ br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), mesto prometa usluga je mesto u
kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se promet usluga
vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se
mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (1) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama iznajmqivawa pokretnih
stvari, osim prevoznih sredstava na osnovu rent-a-car ugovora.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, prevoznim
sredstvima iz ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (1) Zakona smatra
se svako prevozno sredstvo koje se mo`e iznajmiti na osnovu rent-
a-car ugovora.
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15. Primena odredaba Zakona o PDV u slu~aju kada obveznik PDV
– investitor potra`uje od obveznika PDV – izvo|a~a radova
nov~ana sredstva na ime prestanka bankarskih garancija kojima
je izvo|a~ radova garantovao investitoru kvalitet izvedenih
radova u odre|enom periodu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02907/2010-04 od
31.12.2010. god.) 

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Shodno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV – investitor potra`uje od obveznika PDV –
izvo|a~a radova nov~ana sredstva na ime prestanka bankarskih
garancija kojima je izvo|a~ radova garantovao investitoru
kvalitet izvedenih radova u odre|enom periodu, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, s obzirom da u ovom slu~aju nije re~ o
prometu dobara, odnosno usluga koji investitor vr{i izvo|a~u
radova.

• Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.
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Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV – investitor potra`uje od obveznika PDV –
izvo|a~a radova nov~ana sredstva na ime prestanka bankarskih
garancija kojima je izvo|a~ radova garantovao investitoru
kvalitet izvedenih radova u odre|enom periodu, {to fakti~ki
zna~i da dolazi do izmene – smawewa osnovice za obra~unavawe
PDV za promet koji je obveznik PDV – izvo|a~ radova izvr{io
investitoru, obveznik PDV – izvo|a~ radova mo`e da izmeni
iznos PDV koji duguje za izvr{eni promet samo ako obveznik
PDV – investitor ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome
pismeno obavesti obveznika PDV – izvo|a~a radova.

16. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
putni~kog vozila namewenog za prevoz zaposlenih obveznika
PDV koji se bavi gra|evinskom delatno{}u, kao i rezervnih
delova i goriva za predmetno vozilo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03546/2010-04 od
15.12.2010. god.) 

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.
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Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza. ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu sa odredbom stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz
st. 1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke,
proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
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materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem ovih
prevoznih sredstava.

U stavu 2. istog ~lana Zakona propisano je da, izuzetno od
stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na odbitak
prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra koristi
iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih
sredstava i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

Odredbama ~lana 7. stav 1. ta~. 40) i 41) Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09 i
53/10) propisano je da se vozilom za prevoz putnika smatra
motorno vozilo prvenstveno nameweno za prevoz lica, ~ija je
masa ve}a od 400 kg, i ~ija je najve}a efektivna snaga, odnosno
najve}a trajna nominalna snaga motora ve}a od 15 kW, a da se
putni~kim vozilom smatra vozilo za prevoz putnika koje ima
najvi{e devet mesta za sedewe ukqu~uju}i i mesto za sedewe
voza~a.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika o podeli
motornih i prikqu~nih vozila i tehni~kim uslovima za vozila u
saobra}aju na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 64/10 i 69/10, u
daqem tekstu: Pravilnik), vrste vozila ozna~avaju se latini~nim
slovima u skladu sa Sporazumom o prihvatawu jednoobraznih
uslova za homologaciju i uzajamno priznavawe homologacije
opreme i delova motornih vozila („Sl. list FNRJ – Me|unarodni
ugovori“, br.  5/62), odnosno odgovaraju}im pro pisima Evropske
unije.

Saglasno odredbi ~lana 7. stav 1. Pravilnika, vrsta M1 –
putni~ko vozilo jeste vozilo vrste M (vozila za prevoz putnika)
koje ima najvi{e devet sedi{ta ukqu~uju}i i sedi{te za voza~a.

Prema ECE klasifikaciji i definicijama vozila na
motorni pogon i prikolica (Economic Commission for Europe –
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TRANS/WP.29/78/Rev.1/Amend.2, Amend.4), koja je sastavni deo
me|unarodnog Sporazuma o usvajawu jednoobraznih tehni~kih
propisa za vozila sa to~kovima, opremu i delove koji mogu biti
ugra|eni i/ili kori{}eni na vozilima sa to~kovima i uslovima
za uzajamno priznavawe dodeqenih homologacija – @eneva 16.
oktobar 1995. godine, u kategoriju M1 razvrstana su vozila
namewena za prevoz lica koja imaju, osim sedi{ta voza~a, najvi{e
osam sedi{ta, pri ~emu se tip karoserije putni~kih vozila – M1
mo`e ozna~iti kao putni~ki automobil (npr. AA, AV, AS ...) ili
vozilo za specijalne namene (npr. SB – oklopqeno vozilo, SC –
vozilo hitne pomo}i ...).

U skladu sa navedenim, ako obveznik PDV koji se bavi
gra|evinskom delatno{}u nabavqa putni~ko vozilo za prevoz
zaposlenih, pri ~emu se tip karoserije predmetnog putni~kog
vozila mo`e ozna~iti kao putni~ki automobil, u tom slu~aju
obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu nabavke tog putni~kog vozila, kao ni po osnovu nabavke
rezervnih delova i goriva za to putni~ko vozilo.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Da li obveznik ima pravo da za 2010. godinu koristi poreski
kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit pravnih lica u
slu~aju kada je nabavqena oprema ve} bila kori{}ena u
Republici, a weno pla}awe izvr{eno u januaru 2010. godine? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-315/2010-04 od
24.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

U skladu sa ~lanom 50i Zakona, pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona, ne ostvaruje se za nabavku opreme ve} kori{}ene
u Republici, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da se
ova odredba Zakona primewuje od 1. januara 2010. godine, saglasno
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odredbi ~lana 75. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu
na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 18/10).

Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se u
poreskom periodu u kome je izvr{eno ulagawe (pla}awe) u
osnovna sredstva, pri ~emu je poreski period (za koji se
obra~unava porez na dobit) poslovna godina, koja je jednaka
kalendarskoj, osim u slu~ajevima propisanim ovim zakonom.

S tim u vezi, ukoliko je obveznik nabavio opremu ~ije je
pla}awe izvr{eno (januara) 2010. godine (i to kompenzacijom
sprovedenom na na~in propisan zakonom kojim se reguli{e
platni promet), pri ~emu je nabavqena oprema ve} bila
kori{}ena u Republici, nema pravo da (za 2010. godinu) koristi
poreski kredit, u skladu sa ~lanom 50i Zakona.

2. Da li se po osnovu ulagawa izvr{enih u nabavku svetle}ih
reklama, kao i po osnovu ulagawa u ra~unarski softver, priznaje
pravo na poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-1/2010-04 od
20.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe.
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Poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo za
izvr{ena ulagawa u osnovna sredstva u vlasni{tvu obveznika koja
se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 ...
4/10, u daqem tekstu: Pravilnik), iskazuju na ra~unima grupe 02 –
Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva, a ne i za
ulagawa u ostalu imovinu (nematerijalna ulagawa), ukoliko
osnovna sredstva neposredno slu`e obavqawu delatnosti,
odnosno ako su direktno vezana za funkciju obavqawa prete`ne
delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt obveznika,
odnosno navedenih u drugom aktu obveznika.

S tim u vezi, po osnovu ulagawa izvr{enih u nabavku
svetle}ih reklama ne priznaje se pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona, imaju}i u vidu da predmetna sredstva nisu, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, neophodan uslov za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika.

Tako|e, ukoliko je obveznik izvr{io ulagawa u odre|eno
nematerijalno pravo (u konkretnom slu~aju, ra~unarski softver),
koje se u skladu sa ~lanom 5. Pravilnika iskazuje u okviru grupe
ra~una 01 – Nematerijalna ulagawa, ne priznaje se pravo na
poreski kredit iz ~lana 48. Zakona.

3. Da li su rashodi obveznika u~iweni na ime humanitarne pomo}i
i to uplatom novca na ra~une koji su otvoreni za posebne namene,
pri ~emu se ta nov~ana sredstva iskqu~ivo koriste za sanaciju
elementarne nepogode – zemqotresa na podru~ju grada Kraqeva,
rashodi koji se priznaju u poreskom bilansu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-331/2010-04 od
19.1.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 15. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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Zakon) izdaci za zdravstvene, obrazovne, nau~ne, humanitarne,
verske, za{titu ~ovekove sredine i sportske namene, priznaju se
kao rashod u iznosu najvi{e do 3,5% od ukupnog prihoda.

Izdaci iz stava 1. ovog ~lana priznaju se kao rashod samo
ako su izvr{eni licima registrovanim za te namene u skladu sa
posebnim propisima, koja navedena davawa iskqu~ivo koriste za
obavqawe delatnosti iz stava 1. ovog ~lana (~lan 15. stav 2.
Zakona).

Zakonom o lokalnoj samoupravi („Sl. glasnik RS“, 129/07)
propisano je da je lokalna samouprava pravo gra|ana da upravqaju
javnim poslovima od neposrednog, zajedni~kog i op{teg interesa
za lokalno stanovni{tvo, neposredno i preko slobodno izabranih
predstavnika u jedinicama lokalne samouprave, kao i pravo i
sposobnost organa lokalne samouprave da, u granicama zakona,
ure|uju poslove i upravqaju javnim poslovima koji su u wihovoj
nadle`nosti i od interesa za lokalno stanovni{tvo. Lokalna
samouprava ostvaruje se, izme|u ostalog, u gradu (kao jedinici
lokalne samouprave), koji vr{i nadle`nosti op{tine, me|u
kojima je i obavqawe poslova od neposrednog interesa za gra|ane
u skladu sa Ustavom, zakonom i statutom.

S tim u vezi, u konkretnom slu~aju, rashodi obveznika
u~iweni na ime humanitarne pomo}i i to uplatom novca na ra~une
(koji su otvoreni za posebne namene) preko kojih se prikupqaju
nov~ana sredstva shodno odluci gradona~elnika grada Kraqava
(koja je doneta u skladu sa propisima o buxetskom sistemu), pri
~emu se ta nov~ana sredstva iskqu~ivo koriste za sanaciju
elementarne nepogode – zemqotresa na podru~ju grada Kraqeva,
prema mi{qewu Ministarstva finansija predstavqaju rashode
koji se priznaju u poreskom bilansu u iznosu i na na~in propisan
odredbom ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona.

4. Da li kursne razlike koje su obra~unate po osnovu glavnice,
odnosno kamate kod duga u stranoj valuti prema poveriocu sa
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statusom povezanog lica predstavqaju pripadaju}e tro{kove u
smislu Zakona o porezu na dobit pravnih lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-5/2011-04 od
18.1.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 62. st. 1. i 2. Zakona o porezu na
dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem
tekstu: Zakon) kod duga prema poveriocu sa statusom povezanog
lica iz ~lana 59. ovog zakona, poreskom obvezniku, izuzev banci,
priznaje se kao rashod u poreskom bilansu iznos kamate i
pripadaju}ih tro{kova na zajam, odnosno kredit dobijen od
povezanog lica u iznosu do visine ~etvorostruke vrednosti
obveznikovog sopstvenog kapitala, pri ~emu limit iz stava 1.
ovog ~lana za banke predstavqa desetostruki iznos obveznikovog
sopstvenog kapitala.

U skladu sa odredbom ~lana 6. stav 2. Pravilnika o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
99/10, u daqem tekstu: Pravilnik), rashodi kamata i pripadaju}ih
tro{kova (pod kojima se podrazumevaju naknade i provizije koje
klijent pla}a za odobravawe kredita, kao npr. tro{kovi obrade
kredita, osigurawa kredita i sl) kod duga prema poveriocu sa
statusom povezanog lica koji se ne priznaju u poreskom bilansu
obveznika, u skladu sa ~lanom 62. Zakona, obra~unavaju se na
Obrascu OK, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov
sastavni deo.

S tim u vezi, kursne razlike koje su obra~unate po osnovu
glavnice odnosno kamate kod duga u stranoj valuti ne
predstavqaju pripadaju}e tro{kove, u smislu Zakona i
Pravilnika.

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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5. Da li obveznik koji se bavi gra|evinskom delatno{}u ima
pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica za ulagawe izvr{eno u nabavku motornog vozila? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3546/2010-04 od
13.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obvezniku, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je
izvr{eno ulagawe.

Osnovnim sredstvima iz st. 1. i 2. ovog ~lana ne smatraju
se, izme|u ostalog, putni~ki automobili, osim automobila za
taksi prevoz, rent-a-car, obuku voza~a i specijalnih putni~kih
automobila sa ure|ajima za bolesnike (~lan 48. stav 5. Zakona).

U skladu sa Zakonom o bezbednosti saobra}aja na putevima
(„Sl. glasnik RS“, br. 41/09 i 51/10), vozilom za prevoz putnika
smatra se motorno vozilo prvenstveno nameweno za prevoz lica,
~ija je masa ve}a od 400 kg, i ~ija je najve}a efektivna snaga,
odnosno najve}a trajna nominalna snaga motora ve}a od 15 kW, a
putni~kim vozilom smatra se vozilo za prevoz putnika koje ima
najvi{e devet mesta za sedewe ukqu~uju}i i mesto za sedewe
voza~a.

Prema odredbama Pravilnika o podeli motornih i
prikqu~nih vozila i tehni~kim uslovima za vozila u saobra}aju
na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 64/10 i 69/10), vrsta M1 –
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putni~ko vozilo jeste vozilo vrste M (vozila za prevoz putnika)
koje ima najvi{e devet sedi{ta ukqu~uju}i i sedi{te za voza~a.

S tim u vezi, ukoliko je obveznik (koji se bavi
gra|evinskom delatno{}u) nabavio motorno vozilo, koje je, u
skladu sa pozitivnim propisima o bezbednosti saobra}aja i
propisima koji ure|uju podelu motornih i prikqu~nih vozila,
odnosno klasifikaciju i definiciju vozila na motorni pogon,
razvrstano u kategoriju M1 – putni~ko vozilo, pri ~emu je tip
karoserije predmetnog putni~kog vozila ozna~en kao putni~ki
automobil, Ministarstvo finansija smatra da obveznik nema
pravo na poreski kredit, saglasno odredbi ~lana 48. stav 5.
Zakona.

6. Da li obveznik ima pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona
o porezu na dobit pravnih lica za ulagawa izvr{ena u nabavku
opreme – su{are rezanaca i kotlarnice za ugaq koja je ve} bila
kori{}ena na teritoriji Republike?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-07-311/2010-04 od
12.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (u daqem
tekstu: osnovna sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na
poreski kredit u visini od 20% (40% za mala pravna lica)
izvr{enog ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za
mala pravna lica) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.
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Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona ne ostvaruje
se za nabavku opreme ve} kori{}ene u Republici (~lan 50i
Zakona).

S tim u vezi, u slu~aju kada je obveznik je u toku 2010.
godine izvr{io ulagawa u nabavku opreme (u konkretnom slu~aju,
su{ara rezanaca i kotlarnica za ugaq) koja je ve} bila kori{}ena
na teritoriji Republike, nema pravo na kori{}ewe poreskog
kredita, u skladu sa ~lanom 50i Zakona.

Me|utim, za ulagawa u novu opremu (nove ~eli~ne
konstrukcije, oprema za automatizaciju, elektro oprema i sl)
obveznik, prema mi{qewu Ministarstva finansija, uz ispuwewe
uslova propisanih Zakonom, ostvaruje pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona.

U svakom konkretnom slu~aju, Poreska uprava u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika,
kao i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, koje su od
zna~aja za priznavawe poreskog kredita iz ~lana 48 Zakona.

7. Poreski tretman zdravstvene ustanove sa stanovi{ta Zakona o
porezu na dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02448/2010-04 od
10.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je obveznik poreza na dobit pravnih lica
privredno dru{tvo, odnosno preduze}e organizovano kao
akcionarsko dru{tvo, dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u,
orta~ko dru{tvo, komanditno dru{tvo, dru{tveno preduze}e,
javno preduze}e i druga pravna forma dru{tva, odnosno preduze}a
u skladu sa posebnim propisima.
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Poreski obveznik je i zadruga koja ostvaruje prihode
prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu
(~lan 1. stav 2. Zakona).

Poreski obveznik je, u skladu sa Zakonom, i drugo pravno
lice, koje nije organizovano kao privredno dru{tvo ili zadruga,
ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili
vr{ewem usluga uz naknadu (~lan 1. stav 3. Zakona).

Prema propisima o javnim slu`bama, radi obezbe|ivawa
ostvarivawa prava utvr|enih zakonom i ostvarivawa drugog
zakonom utvr|enog interesa u oblasti: obrazovawa, nauke,
kulture, fizi~ke kulture, u~eni~kog i studentskog standarda,
zdravstvene za{tite, socijalne za{tite, dru{tvene brige o deci,
socijalnog osigurawa, zdravstvene za{tite `ivotiwa, osnivaju se
ustanove koje, u smislu ovih propisa, obavqaju delatnost, odnosno
poslove kojima se obezbe|uje ostvarivawe prava gra|ana odnosno,
zadovoqavawe potreba gra|ana.

U smislu propisa o zdravstvenoj za{titi, zdravstvena
za{tita je organizovana i sveobuhvatna delatnost dru{tva (sa
osnovnim ciqem da se ostvari najvi{i mogu}i nivo o~uvawa
zdravqa gra|ana), koju obavqa zdravstvena slu`ba, pri ~emu
zdravstvenu slu`bu u Republici ~ine zdravstvene ustanove, kako
one osnovane od strane Republike, autonomne pokrajine, lokalne
samouprave (u skladu sa Planom mre`e koji donosi Vlada), tako i
zdravstvene ustanove osnovane u privatnoj svojini, u skladu sa
zakonom.

Sredstva za rad zdravstvena ustanova mo`e sticati od:
organizacije zdravstvenog osigurawa, buxeta, prodaje usluga i
proizvoda koji su u neposrednoj vezi sa zdravstvenom delatno{}u
zdravstvene ustanove, obavqawa nau~noistra`iva~ke i obrazovne
delatnosti, izdavawa u zakup slobodnog kapaciteta, legata,
poklona, zave{tawa.

Sa stanovi{ta Zakona, zdravstvena ustanova (kako ona
osnovana u dr`avnoj svojini, tako i ona osnovana u privatnoj
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svojini) predstavqa drugo pravno lice (nedobitnu organizaciju)
koja, kao obveznik poreza na dobit, podnosi poreski bilans u
skladu sa Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za druga
pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 19/05, 15/6, 20/08 i 99/10), u kome
iskazuje podatke o prihodima ostvarenim na tr`i{tu, kao i
rashodima vezanim za ostvarewe tih prihoda, i to na Obrascu
PBN (zdravstvena ustanova koja primewuje kontni plan za
buxetski sistem), odnosno na Obrascu PBN 1 (zdravstvena
ustanova koja primewuje kontni okvir za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike).

Kao obveznik poreza na dobit, drugo pravno lice
(nedobitna organizacija) ostvaruje pravo na poresko oslobo|ewe,
na na~in i pod uslovima propisanim odredbom ~lana 44. st. 1. i 2.
Zakona.

Prema tome, nedobitna organizacija ne ostvaruje pravo na
ostale poreske podsticaje propisane ovim zakonom (~lan 44. stav
6. Zakona).

8. Poreski tretman fakulteta sa stanovi{ta Zakona o porezu na
dobit pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-227/2010-04 od
10.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 1. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je obveznik poreza na dobit pravnih lica
privredno dru{tvo, odnosno preduze}e organizovano kao
akcionarsko dru{tvo, dru{tvo sa ograni~enom odgovorno{}u,
orta~ko dru{tvo, komanditno dru{tvo, dru{tveno preduze}e,
javno preduze}a, druga pravna forma dru{tva, odnosno preduze}a
u skladu sa posebnim propisima, kao i zadruga koja ostvaruje
prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz
naknadu.
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Poreski obveznik je, u skladu sa Zakonom, i drugo pravno
lice, koje nije organizovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana, ako
ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu (~lan 1. stav 3. Zakona).

U skladu sa odredbama Zakona o javnim slu`bama („Sl.
glasnik RS“, br. 42/91 ... 79/05), javnom slu`bom, u smislu ovog
zakona, smatraju se ustanove, preduze}a i drugi oblici
organizovawa utvr|eni zakonom koji obavqaju delatnost odnosno
poslove kojima se obezbe|uje ostvarivawe prava gra|ana odnosno
zadovoqavawe potreba gra|ana i organizacija, kao i ostvarivawe
drugog zakonom utvr|enog interesa u odre|enim oblastima, pri
~emu sredstva kojima posluju preduze}a, ustanove i drugi oblici
organizovawa mogu biti u svim oblicima svojine. Radi
obezbe|ivawa ostvarivawa prava utvr|enih zakonom i
ostvarivawa drugog zakonom utvr|enog interesa u oblasti:
obrazovawa, nauke, kulture, fizi~ke kulture, u~eni~kog i
studentskog standarda, zdravstvene za{tite, socijalne za{tite,
dru{tvene brige o deci, socijalnog osigurawa, zdravstvene
za{tite, osnivaju se ustanove.

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovawu („Sl. glasnik
RS“, br. 76/05 ... 44/10), fakultet je visoko{kolska ustanova u
sastavu univerziteta, koja obavqa delatnost visokog obrazovawa,
pri ~emu su ciqevi visokog obrazovawa preno{ewe nau~nih,
stru~nih i umetni~kih znawa i ve{tina; razvoj nauke i
unapre|ewe umetni~kog stvarala{tva; obezbe|ivawe nau~nog,
stru~nog i umetni~kog podmlatka; pru`awe mogu}nosti
pojedincima da pod jednakim uslovima steknu visoko obrazovawe
i da se obrazuju tokom ~itavog `ivota, kao i bitno pove}awe broja
stanovnika sa visokim obrazovawem. U okviru delatnosti visokog
obrazovawa fakultet kao visoko{kolska ustanova, odnosno
visoko{kolska jedinica u sastavu univerziteta, ostvaruje
akademske studijske programe i razvija nau~noistra`iva~ki,
stru~ni, odnosno umetni~ki rad u jednoj ili vi{e oblasti.

Na osnivawe i rad visoko{kolskih ustanova primewuju se
propisi o javnim slu`bama, ukoliko zakonom kojim se ure|uje
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visoko obrazovawe nije druk~ije ure|eno, pri ~emu nadzor nad
radom visoko{kolskih ustanova vr{i Ministarstvo prosvete.

U skladu sa navedenim, fakultet (kao ustanova u sastavu
univerziteta) je pravno lice koje se osniva i na ~iji rad se
primewuju propisi o javnim slu`bama, odnosno propisi kojima se
ure|uje visoko{kolsko obrazovawe i sa stanovi{ta Zakona
predstavqa drugo pravno lice – nedobitnu organizaciju koja, kao
obveznik poreza na dobit, podnosi poreski bilans u skladu sa
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za druga pravna lica
(nedobitne organizacije) – obveznike poreza na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i 99/10), i to na
Obrascu PBN (fakultet koji primewuje kontni plan za buxetski
sistem), odnosno na Obrascu PBN 1 (fakultet koji primewuje
kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike), kao i poresku prijavu na Obrascu PDN (Poreska
prijava za akontaciono – kona~no utvr|ivawe poreza na dobit
pravnih lica za nedobitne organizacije), saglasno Pravilniku o
sadr`aju poreske prijave za obra~un poreza na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 99/10).

9. Poreski tretman prihoda koji ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika u slu~aju kada skup{tina ~lanova
privrednog dru{tva donese odluku da se iz ostvarene (a
neraspore|ene) dobiti dru{tva isplati dividenda
nerezidentnom pravnom licu (kao vlasniku udela u kapitalu
rezidentnog dru{tva), koji taj prihod ula`e u pove}awe osnovnog
kapitala rezidentnog dru{tva na taj na~in da pove}ava svoje
u~e{}e u kapitalu rezidenta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-291/2010-04 od
6.1.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
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Zakon) na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata i naknada po osnovu
zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na pro -
pisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto
prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije
odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

U skladu sa Zakonom o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04), osnovni kapital dru{tva sa ograni~enom
odgovorno{}u mo`e se pove}avati odlukom skup{tine ~lanova,
izme|u ostalog, novim ulozima ~lanova, kao i pretvarawem
neraspore|ene dobiti u osnovni kapital dru{tva, pri ~emu se
pove}awe osnovnog kapitala vr{i jednom godi{we kod agencije
nadle`ne za vo|ewe registra.

S tim u vezi, u slu~aju kada skup{tina ~lanova privrednog
dru{tva donese odluku da, u skladu sa zakonom koji ure|uje
privredna dru{tva, neraspore|enu dobit pretvori u osnovni
kapital, Ministarstvo finansija smatra da takvo pove}awe
osnovnog kapitala dru{tva nije predmet oporezivawa porezom po
odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona.

Me|utim, ukoliko skup{tina ~lanova dru{tva donese
odluku da se iz ostvarene (a neraspore|ene) dobiti dru{tva
isplati dividenda nerezidentnom pravnom licu (kao vlasniku
udela u kapitalu rezidentnog dru{tva), prihod od dividende
nerezidentnog pravnog lica (nezavisno od toga da li je primqen u
novcu ili je kao takav ulo`en u pove}awe osnovnog kapitala
rezidentnog dru{tva, pri ~emu je nerezident na taj na~in pove}ao
svoje u~e{}e u kapitalu rezidenta), oporeziv je porezom po
odbitku, u skladu sa ~lanom 40. Zakona.
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10. Da li se izdavawe vau~era koji se daje poslovnom partneru
kako bi ga iskoristio iskqu~ivo radi nabavke dobara koja se
smatraju prigodnim poklonima za svrhe unapre|ewa poslovne
saradwe, odnosno kori{}ewa (ugostiteqskih) usluga u ta~no
odre|enim objektima, mo`e smatrati izdatkom za reprezentaciju
u smislu Zakona o porezu na dobit pravnih lica? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02777/2010-04 od
5.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu
uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim ra~u no vod -
stvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim standardima
finansijskog izve{tavawa (MSFI) i propisima kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. Zakona, za utvr|ivawe
oporezive dobiti priznaju se rashodi u iznosima utvr|enim
bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa.

U skladu sa odredbom ~lana 15. stav 7. Zakona, izdaci za
reprezentaciju priznaju se kao rashod u iznosu do 0,5% od ukupnog
prihoda.

S tim u vezi, ukoliko obveznik u svojim poslovnim
kwigama (a saglasno propisima o ra~unovodstvu i reviziji, kao i
svojim op{tim aktom) evidentira kao izdatak reprezentacije
vau~er, koji se (kako se navodi u dopisu) daje poslovnom partneru
kako bi ga iskoristio iskqu~ivo radi nabavke dobara koja se
smatraju prigodnim poklonima za svrhe unapre|ewa poslovne
saradwe, odnosno kori{}ewa (ugostiteqskih) usluga u ta~no
odre|enim objektima, takav izdatak bi se, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, mogao smatrati izdatkom za
reprezentaciju, u skladu sa ~lanom 15. stav 7. Zakona.
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Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom
konkretnom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole
utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz
poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih
isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak i poreska administracija, koje su od uticaja na visinu
poreske obaveze.

11. Poreskog tretmana prihoda stambene zgrade ostvarenog po
osnovu otu|ewa stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-219/2010-04 od
5.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da su obveznici poreza na
dobit pravnih lica i druga pravna lica (nedobitne organizacije)
koja nisu organizovana kao privredna dru{tva ili zadruge, ako
ostvaruju prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili vr{ewem
usluga uz naknadu.

Prema Pravilniku o sadr`aju poreskog bilansa za druga
pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 19/05, 15/06, 20/08 i
99/10, u daqem tekstu: Pravilnik), obveznici koji primewuju
kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike, podatke o prihodima ostvarenim na tr`i{tu
iskazuju na Obrascu PBN 1.

U skladu sa ~lanom 11. Zakona o odr`avawu stambenih
zgrada („Sl. glasnik RS“, br. 44/95 ... 101/05), stambena zgrada ima
svojstvo pravnog lica u pravnim poslovima koji se odnose na
odr`avawe i kori{}ewe stambene zgrade.

S tim u vezi, stambena zgrada obveznik je poreza na dobit
pravnih lica ukoliko je ostvarila prihode prodajom proizvoda na
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tr`i{tu ili vr{ewem usluga uz naknadu, pri ~emu prihod
stambene zgrade ostvaren po osnovu prodaje nepokretnosti – stana
(nad kojim stambena zgrada, kako proizilazi iz sadr`ine dopisa,
ima pravo svojine), predstavqa prihod ostvaren na tr`i{tu, koji
je oporeziv shodno odredbama Zakona, a koji se, u skladu sa
Pravilnikom, iskazuje na rednom broju 1. Obrasca PBN 1
(Prihodi od prodaje robe, proizvoda i usluga, ukqu~uju}i i
dobitke od prodaje imovine koji se iskazuju na odgovaraju}im
ra~unima grupe 67).

12. Da li se ispravka vrednosti potra`ivawa koje obveznik ima
od lica kome istovremeno duguje priznaje kao rashod u poreskom
bilansu obveznika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02503/2010-04 od
5.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 7a ta~ka 2) Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se na teret rashoda ne priznaju ispravke
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa od lica kojima se
istovremeno duguje.

U slu~aju kada obveznik ima potra`ivawa od lica kome
istovremeno duguje, ispravka vrednosti takvog potra`ivawa se,
prema mi{qewu Ministarstva finansija, ne priznaje kao rashod
u poreskom bilansu obveznika, bez obzira na ~iwenicu da je iznos
(obveznikovog) potra`ivawa ve}i od iznosa wegovog duga prema
istom licu.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da je
obveznik du`an da u poreskom bilansu, koji se podnosi na Obrascu
PB 1 propisanom Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10), na rednom broju 7. tog
obrasca, iska`e iznos ukupnog potra`ivawa koje ima od lica
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kome istovremeno duguje, imaju}i u vidu navedenu odredbu ~lana 7a
ta~ka 2) Zakona.

13. Iskazivawe podataka u Obrascu SU prilikom utvr|ivawa
srazmere ulagawa u skladu sa ~lanom 50a Zakona o porezu na dobit
pravnih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-125/2010-04 od
5.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 50a Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se poreski obveznik, koji ulo`i u svoja osnovna
sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e
od 800 miliona dinara, koji ta sredstva koristi za obavqawe
prete`ne delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~kom aktu
obveznika, odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa i u periodu ulagawa
dodatno zaposli na neodre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a
pla}awa poreza na dobit pravnih lica u periodu od deset godina
srazmerno tom ulagawu, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da se ova odredba Zakona primewuje od 1. januara 2010.
godine. Naime, obveznik koji je do 31. decembra 2009. godine
ostvario pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona o porezu
na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i
84/04), odnosno koji je ulo`io vi{e od 600 miliona dinara i
dodatno zaposlio najmawe 100 lica, poreski podsticaj koristi
pod uslovima utvr|enim propisima koji su va`ili do 31.
decembra 2009. godine.

Srazmerni deo ulagawa u osnovna sredstva utvr|uje se na
na~in propisan Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i
drugim pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 99/10, u daqem tekstu:
Pravilnik), na Obrascu SU, kao odnos vrednosti nabavqenih
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osnovnih sredstava za koja se priznaje pravo na poreski podsticaj
iz ~lana 50a Zakona na dan izrade poreskog bilansa, iskazanih na
rednom broju 1, odnosno 3. SU Obrasca, i vrednosti ukupnih
osnovnih sredstava obveznika, ukqu~uju}i i osnovna sredstva za
koja je izvr{eno ulagawe po ~lanu 50a, iskazanih na rednom broju
4. SU Obrasca.

Odredbom ~lana 9. stav 2. Pravilnika propisano je da se u
Obrazac SU unose podaci iz poslovnih kwiga obveznika o stawu
i kretawu imovine, odnosno osnovnih sredstava, u skladu sa
propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno MSFI,
pri ~emu se osnovna sredstva ne koriguju za procewenu, odnosno
fer vrednost koju obveznik (saglasno propisima o ra~unovodstvu
i reviziji i MRS, odnosno MSFI) vr{i nakon po~etnog
priznavawa.

S tim u vezi, obveznik koji je ostvario pravo na poreski
podsticaj iz ~lana 50a Zakona po osnovu ulagawa izvr{enog u
nabavku osnovnog sredstva – investicione nekretnine, koju (nakon
po~etnog priznavawa), a u skladu sa usvojenom ra~unovodstvenom
politikom, vrednuje metodom fer vrednosti, efekte promene fer
vrednosti predmetne nekretnine ne iskazuje pod rednim
brojevima 1, 3. i 4. Obrasca SU, saglasno ~lanu 9. stav 2.
Pravilnika.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se porez na imovinu pla}a na pravo svojine na kablovsku
kanalizaciju i na telekomunikacione kablove?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00268/2010-04 od
25.1.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“ br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i
101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo
svojine na nepokretnosti.

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 22) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09–ispravka i 64/10–US,
u daqem tekstu: Zakon o planirawu i izgradwi), objekat jeste
gra|evina spojena sa tlom, koja predstavqa fizi~ku,
funkcionalnu, tehni~ko-tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu sa
svim potrebnim instalacijama, postrojewima i opremom, odnosno
same instalacije, postrojewa i oprema koja se ugra|uje u objekat
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ili samostalno izvodi (zgrade svih vrsta, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, unutra{wa i spoqna mre`a
i instalacije, objekti komunalne infrastrukture, industrijski,
poqoprivredni i drugi privredni objekti, javne zelene
povr{ine, objekti sporta i rekreacije, grobqa, skloni{ta i sl).

Odredbom ~lana 144. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da se jednostavni objekti koji se grade na istoj
katastarskoj parceli na kojoj je sagra|en glavni objekat (vrtna
senila do 15m2 osnove, staze, platoi, vrtni bazeni i ribwaci
povr{ine do 12m2 i dubine do 1m, nadstre{nice osnove do 10m2,
de~ja igrali{ta, dvori{ni kamini povr{ine do 1,5m i visine do
3m, kolski prilazi objektima {irine 2,5–3m, solarni kolektori
i sl), koji se izvode tako da ne ometaju izgled zgrada, susedne
objekte i pe{a~ke staze, sto~ne jame do 20m2 osnove; grobnice i
spomenici na grobqu; pe{a~ke staze, plo~e za obave{tavawe do
6m2 i druga oprema u za{ti}enim prirodnim dobrima (prema
odluci javnih preduze}a koji upravqaju tim prirodnim dobrom);
tele komunikaciona sredstva koja se postavqaju ili instaliraju
na telekomunikacionim kablovima i mre`ama, antenskim
stubovima i nosa~ima (izuzev antenskih sistema zemaqskih
satelitskih stanica i paraboli~nih antena radio stanica svih
namena ~iji je pre~nik ve}i od 2,5m) i na postoje}im zgradama,
putevima, prostorijama, telekomunikacionoj infrastrukturi i
kontej nerima, tipski kabineti baznih stanica na odgovaraju}im
nosa~ima, kontejneri za sme{taj telekomunikacione opreme i
ure|aja, tipski ormani za unutra{wu i spoqa{wu monta`u za
sme{taj telekomunikacione opreme i sl; stubi}i katodne
za{tite za ~eli~ne cevovode i stanice katodne za{tite, oznake
kilometra`e, oznake skretawa i za{titne lule na ukr{tawima sa
putevima i prugama na linijskim infrastrukturnim objektima
tipa gasovoda, naftovoda i produktovoda, ne smatraju objektima
ili pomo}nim objektima u smislu tog zakona i na wih se ne
primewuju odredbe tog zakona.
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Prema mi{qewu Ministarstva `ivotne sredine i
prostornog planirawa – Sektora za gra|evinarstvo i
gra|evinsko zemqi{te, broj: 011-00-00147/2010-07 od 9.3.2010.
godine, „u konkretnom slu~aju, imaju}i u vidu napred citirane
odredbe Zakona, kao i odredbe Zakona o telekomunikacijama
kojim je propisano da je telekomunikaciona mre`a skup
telekomunikacionih sistema i sredstava, koji omogu}avaju
prenos poruka saglasno zahtevima korisnika, a da je javna mobilna
telekomunikaciona mre`a u kojoj terminalne ta~ke mre`e nisu
na fiksnim lokacijama, a povezivawe terminalnih ta~aka mre`e
obavqa se radio putem, mi{qewa smo da se kablovski vodovi koji
su polo`eni u kablovsku kanalizaciju ne smatraju objektima u
smislu Zakona o planirawu i izgradwi“.

Prema mi{qewu Republi~ke agencije za elektronske
komunikacije broj: 1-06-3491-821/10 od 27.8.2010. godine:

„(1) Kablovska kanalizacija predstavqa teleko muni -
kacionu infrastrukturu kao gra|evina spojena sa tlom koja ~ini
funkcionalnu i tehni~ko-tehnolo{ku celinu nezavisnu od
postavqenih telekomunikacionih kablova. Kablovska
kanalizacija ima samostalnu upotrebnu vrednost u tehni~kom,
funkcionalnom i ekonomskom smislu.

(2) Postavqawe telekomunikacionih kablova, wihovo
povezivawe, uspostavqawe telekomunikacionog sistema i wegove
karakteristike moraju biti saglasni propisima koji reguli{u
oblast telekomunikacija i u nadle`nosti su organa koji su
odgovorni i ovla{}eni za primenu propisa o telekomu -
nikacijama (nadle`no Ministarstvo za telekomu nikacije i
informaciono dru{tvo i Republi~ka agencija za elektronske
komunikacije).“

Prema tome, pravo svojine na nepokretnosti u Republici
Srbiji, {to zna~i i na kablovskoj kanalizaciji, kao specifi~noj
vrsti gra|evinskih objekata, koja je u svom finalnom obliku
inkorporisana u zemqi{tu i ne mo`e se preme{tati sa mesta na
mesto bez o{te}ewa wene su{tine, predmet je oporezivawa
porezom na imovinu.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Imaju}i u vidu da se, saglasno odredbi ~lana 144. Zakona o
planirawu i izgradwi, a uzimaju}i u obzir i mi{qewe
Ministarstva `ivotne sredine i prostornog planirawa –
Sektora za gra|evinarstvo i gra|evinsko zemqi{te, broj: 011-00-
00147/2010-07 od 9.3.2010. godine, telekomunikaciona sredstva koja
se postavqaju ili instaliraju na telekomunikacionim kablovima
i mre`ama, antenskim stubovima i nosa~ima (izuzev antenskih
sistema zemaqskih satelitskih stanica i paraboli~nih antena
radio stanica svih namena ~iji je pre~nik ve}i od 2,5m) i na
postoje}im zgradama, putevima, prostorijama, teleko muni -
kacionoj infrastrukturi i kontejnerima, tipski kabineti
baznih stanica na odgovaraju}im nosa~ima, kontejneri za sme{taj
telekomunikacione opreme i ure|aja, tipski ormani za
unutra{wu i spoqa{wu monta`u za sme{taj telekomunikacione
opreme, ne smatraju gra|evinskim objektima, na te objekte se
porez na imovinu ne pla}a.

Iako telekomunikacioni kablovi pre nego {to se
„ugrade“ u nepokretnost predstavqaju pokretnu stvar, po
mi{qewu Ministarstva finansija, ako u skladu sa pozitivnim
propisima po wihovom sme{tawu u izgra|enu kablovsku
kanalizaciju sa wom predstavqaju jednu celinu koja se ne mo`e
preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa wene su{tine, pravo
svojine na toj kablovskoj kanalizaciji sa ugra|enim
telekomunikacionim kablovima predmet je oporezivawa porezom
na imovinu.

Me|utim, imaju}i u vidu mi{qewe Ministarstva `ivotne
sredine i prostornog planirawa – Sektora za gra|evinarstvo i
gra|evinsko zemqi{te, broj: 011-00-00147/2010-07 od 9.3.2010.
godine, ako u skladu sa pozitivnim propisima telekomu -
nikacioni kablovi sme{teni u izgra|enu kablovsku kanalizaciju
nisu u potpunosti inkorporisani sa kablovskom kanalizacijom,
ve} se mogu izdvojiti od we i preme{tati sa mesta na mesto bez
o{te}ewa wihove su{tine, pravo svojine na telekomu nika cio -
nim kablovima nije predmet oporezivawa porezom na imovinu.

BILTEN/POREZI 
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U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu, {to
zna~i i da li je re~ o nepokretnosti koja je predmet oporezivawa
porezom na imovinu ili o pokretnoj stvari.

2. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na sticawe
prava svojine na poqoprivrednom zemqi{tu po osnovu
pravosna`ne sudske presude na osnovu priznawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00001/2011-04 od
17.1.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. ovog zakona,
smatra se i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. ovog
zakona na osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta
dr`avnog organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prema ~lanu 25. stav 5. Zakona, u slu~aju iz ~lana 24.
Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnog prava je lice na
koje se prenosi apsolutno pravo.

Prema tome, kada fizi~ko lice stekne pravo svojine na
poqoprivrednom zemqi{tu u Republici Srbiji na osnovu
pravosna`ne sudske presude na osnovu priznawa, porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, a obveznik poreza je sticalac tog
prava.

U konkretnom slu~aju, na osnovu sudske presude kojom
fizi~ko lice sti~e pravo svojine na poqoprivrednom zemqi{tu
u KO Kremna, koja je postala pravosna`na 30.9.2008. godine, porez
na prenos apsolutnih prava se pla}a. Obveznik poreza je to
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fizi~ko lice, kao sticalac prava. Na postojawe poreske obaveze
nisu od uticaja navodi iz zahteva za mi{qewe da se navedenom
presudom ne vr{i promet zemqi{ta ve} ispravqa gre{ka
advokata. 

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi kojima se
uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

3. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava kod razmene
stanova kojom fizi~ko lice sti~e prvi stan odgovaraju}e
povr{ine za wegovo porodi~no doma}instvo, a prenosi pravo
svojine na stanu neodgovaraju}e povr{ine za wegovo porodi~no
doma}instvo, uz doplatu u novcu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-00002/2011-04 od
17.1.2011 . god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
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rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Prema odredbi ~lana 25. stav 6. Zakona, kad se apsolutno
pravo prenosi po osnovu ugovora o razmeni, obveznik poreza je
lice koje je po odredbama st. 1. do 5. tog ~lana obveznik poreza, za
svako pravo iz ~l 23. do 24a Zakona koje se prenosi.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad je obveznik Republika
Srbija, autonomna pokrajina, odnosno jedinica lokalne
samouprave.

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu. kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije,   sa prebivali{tem na teritoriji Republike
Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.
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Prema tome, kod prenosa prava svojine na stanu koji
izvr{i fizi~ko lice koje nije obveznik poreza na dodatu
vrednost, po osnovu ugovora o razmeni kojom, kao naknadu za
prenos, sti~e, kako se navodi, prvi stan odgovaraju}e povr{ine za
wegovo porodi~no doma}instvo (u daqem tekstu: stan
odgovaraju}e povr{ine), porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a. Fizi~ko lice je obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava za prenos prava svojine koji ono vr{i (tj. na stanu koji
razmenom prenosi drugom licu).

Na postojawe poreske obaveze fizi~kog lica, kao
prenosioca prava svojine, nisu od uticaja navodi da je uslov za
sticawe prava svojine na stanu odgovaraju}e povr{ine bio prenos
prava svojine na neodgovaraju}em stanu u svojini tog fizi~kog
lica, da je od dobijawa re{ewa do useqewa u stanove odgovaraju}e
povr{ine proteklo oko sedam godina, da ugovorom o razmeni nije
ure|ena obaveza fizi~kog lica da plati porez na prenos
apsolutnih prava, te da fizi~ko lice ne bi zakqu~ilo ugovor da
je znalo da }e biti du`no da plati porez na prenos koji ugovorom
vr{i.

Naime, porez na prenos apsolutnih prava ure|en je
Zakonom, te nema osnova da se pravnim poslom ure|uje da li
postoji poreska obaveza i ko je obveznik poreza. Kada sticalac
prava na stanu ugovorom preuzme izmirewe poreske obaveze na
prenos apsolutnih prava (koja je Zakonom ustanovqena drugoj
ugovornoj strani), to lice postaje solidarni jemac za izmirewe te
obaveze, a ne poreski obveznik.

Lice koje po osnovu ugovora o razmeni prenosi fizi~kom
licu pravo svojine na stanu koji ne podle`e pla}awu poreza na
dodatu vrednost (u konkretnom slu~aju, Vojska Srbije) obveznik je
poreza na prenos apsolutnih prava za prenos koji ono vr{i. To
zna~i da se i na navedeni prenos porez na prenos apsolutnih prava
pla}a, osim u slu~ajevima za koje je ~l. 31. do 31b Zakona (pa i
~lanom 31. stav 1. ta~ka 13) Zakona) propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.
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Ministarstvo finansija napomiwe da nema osnova da
fizi~ko lice koje prenosi pravo svojine na stanu (pa i stanu
neodgovaraju}e povr{ine za wegovo porodi~no doma}instvo),
radi sticawa prava svojine na stanu odgovaraju}e povr{ine,
ostvari pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu kupovine prvog
stana. Naime, za poresko oslobo|ewe nisu ispuweni propisani
uslovi, imaju}i u vidu da je fizi~ko lice – sticalac prava svojine
na stanu odgovaraju}e povr{ine, pre sticawa prava svojine na tom
stanu bilo vlasnik stana u Republici Srbiji koji ugovorom
razmewuje, tako da se ne mo`e smatrati kupcem prvog stana u
smislu ~lana 31a Zakona.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je delatnost
Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih akata,
odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima se
uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski
organ ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

4. Da li se pla}a porez na prenos apsolutnih prava na prenos
prava svojine na stanu po osnovu ugovora o otkupu stana, koji je
fizi~ko lice – kupac sa prodavcem zakqu~ilo 30.7.1991. godine,
za koji je nadle`ni poreski organ saznao u decembru 2010. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00333/2010-04 od
11.1.2011 . god.)

Prema odredbi ~lana 65. st. 1. i 2. Zakona o porezima i
doprinosima gra|ana („Sl. glasnik SRS“, br. 60/89), koji je bio u
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primeni od 1. januara 1990. godine do 31. decembra 1991. godine, na
promet nepokretnosti i prava pla}ao se porez. Prometom
nepokretnosti i prava, u smislu tog zakona, smatrao se prenos uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti, prava na patente
(licence), prava stvarne slu`benosti, prava na modele i `igove,
kao i prava ranijeg sopstvenika na kori{}ewe nacionalizovanog
neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava, ugovor o zakupu,
odluka suda, odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa ili
drugi pravni osnov prenosa prava iz ~l. 23. do 24a Zakona, nisu
prijavqeni ili su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos (~lan 29. stav 8. Zakona).

Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona, ne pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti po odredbama ovog
zakona na koji se, po propisima koji su bili u primeni kada je
osnov prenosa nastao i prenos izvr{en u skladu sa propisima, a
do stupawa na snagu ovog zakona, ovaj porez nije pla}ao.

Odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 101/10)
propisano je da }e se porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na
prenos apsolutnih prava, po osnovu ugovora ili drugog akta
zakqu~enog do dana stupawa na snagu tog zakona, odnosno po
osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na do dana stupawa na
snagu tog zakona, odnosno po osnovu re{ewa nadle`nog upravnog
organa koje je postalo kona~no do dana stupawa na snagu tog
zakona, za koji poreska obaveza nije prijavqena u propisanim
rokovima pa je nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa
nakon stupawa na snagu tog zakona, utvrditi i platiti primenom
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Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09).

S obzirom na to da se na prenos uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti pla}ao porez na promet nepokretnosti i prava
u vreme kada je zakqu~en predmetni ugovor o otkupu stana, kao i
da je prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti i sada i u
vreme kada je poreska obaveza nastala (saznawem nadle`nog
poreskog organa) bio predmet oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava, ako je nadle`ni poreski organ za taj prenos
saznao u decembru 2010. godine, na utvr|ivawe poreske obaveze po
osnovu poreza na prenos apsolutnih prava primeni}e se Zakon o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07 i 5/09, u daqem tekstu: ZPI).

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) ZPI propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kada fizi~ko lice,
otkupom stambene zgrade ili stana u dru{tvenoj, odnosno
dr`avnoj svojini sa stanarskim pravom, odnosno pravom
dugoro~nog zakupa, stekne svojinu ili susvojinu na toj zgradi ili
stanu, srazmerno u~e{}u dru{tvenog, odnosno dr`avnog kapitala
u ukupnom kapitalu prenosioca prava.

Prema tome, ako je na dan zakqu~ewa ugovora o otkupu
stana kupac–fizi~ko lice bilo nosilac stanarskog prava,
odnosno prava dugoro~nog zakupa na tom stanu, a predmetni stan
na taj dan bio u dru{tvenoj, odnosno dr`avnoj svojini, porez na
prenos apsolutnih prava se ne pla}a, nezavisno od rokova isplate
otkupne cene (odjednom, u obrocima ...). Eventualna promena
oblika organizovawa prodavca stana izvr{ena nakon prenosa
prava svojine na stanu, u skladu sa propisima, nije od uticaja na
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe primenom odredbe
~lana 31. stav 1. ta~ka 4) ZPI.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. ZPPPA, u vezi sa ~lanom
39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava
je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
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se uspostavqa postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski
organ na osnovu pru`enih dokaza ceni ~iweni~no stawe od
uticaja na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava,
odnosno na ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe ({to zna~i
i da li je fizi~ko lice–kupac stana na dan 30.7.1991. godine bio
nosilac stanarskog prava, odnosno prava dugoro~nog zakupa na
tom stanu, odnosno da li je predmetni stan na taj dan bio u
dru{tvenoj, odnosno dr`avnoj svojini).

5. Da li se pla}a porez na poklon u slu~aju raskida ugovora o
poklonu kojim je majka poklonila 1/2 stana }erki, pri ~emu }erka
nije stupila u posed tog stana, s obzirom da je u korist majke
konstituisano do`ivotno pravo stanovawa u predmetnom stanu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00324/2010-04 od
11.1.2011 . god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i
101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona,
koje naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno
prime na poklon.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu Zakona, smatraju: zemqi{te, stambene
i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 14. stav 5. Zakona, poklonom, u
smislu Zakona, ne smatra se prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. tog ~lana na
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koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od
postojawa ugovora o poklonu.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno poklonoprimac
drugog naslednog reda – na jedan nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni stan, ako je sa ostaviocem odnosno poklonodavcem
neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu
dana pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema poklona.

Doma}instvom, u smislu Zakona, smatra se zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te
zajednice (~lan 13. stav 4. Zakona).

Shodno ~lanu 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03) majka se u odnosu na }erku nalazi u
drugom naslednom redu.

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 ... i 57/90 i „Sl. list SRJ“,
br. 31/93, 22/99 i 44/99), ugovor se ne mo`e raskinuti zbog
neispuwewa neznatnog dela obaveze.

Prema tome, kada ugovor o poklonu stana nije u prete`nom
delu ispuwen, zakqu~ewem ugovora kojim se raskida taj ugovorni
odnos, ne nastaje obaveza po osnovu poreza na poklon.

Me|utim, kada su prava i obaveze ugovornih strana – koje
nisu obveznici poreza na dodatu vrednost, iz ugovora o poklonu
stana u prete`nom delu ispuwene, ugovor o raskidu tog ugovora, sa
poreskog stanovi{ta, predstavqa zakqu~ewe „novog“ pravnog
posla (u kome su ugovorne strane promenile svoje uloge:
poklonodavac je postao poklonoprimac, a poklonoprimac –
poklonodavac) na koji se porez na poklon pla}a, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

U konkretnom slu~aju, ako je }erka – poklonoprimac 1/2
stana koji je po osnovu ugovora o poklonu primila od svoje majke –
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poklonodavca, upisala pokloweno pravo svojine u zemqi{nim
ili katastarskim kwigama, ~ime je taj ugovor u prete`nom delu
izvr{en (tj. pravo svojine na 1/2 stana preneto sa majke –
poklonodavca na }erku – poklonoprimca), na ugovor kojim se
raskida taj ugovor o poklonu porez na poklon se pla}a, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Prema tome, ukoliko je u konkretnom slu~aju majka –
sticalac prava svojine na 1/2 stana (po osnovu Ugovora o raskidu
Ugovora o poklonu) sa }erkom kao prenosiocem tog prava
neprekidno `ivela u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu
dana pre zakqu~ewa Ugovora o raskidu Ugovora o poklonu, porez
na poklon se ne pla}a.

Me|utim, kada nije ispuwen uslov propisan odredbom
~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona, odnosno kada majka kao
poklonoprimac drugog naslednog reda nije `ivela u zajedni~kom
doma}instvu sa }erkom kao poklonodavcem najmawe godinu dana
pre zakqu~ewa Ugovora o raskidu Ugovora o poklonu, porez na
poklon se pla}a.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na poklon je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik,
poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

To zna~i da u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni
poreski organ utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe
i visinu poreske obaveze na poklon, odnosno na eventualno
ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe.
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6. Da li se porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod konverzije
prava kori{}ewa u pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03538/2010-04 od
11.1.2011 . god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije,
gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se
i sticawe prava svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na
osnovu pravosna`ne sudske odluke ili drugog akta dr`avnog
organa (~lan 24. ta~ka 1) Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Odredbama ~l. 100. do 102. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10, u daqem tekstu: Zakon o
planirawu i izgradwi) ure|ena je konverzija prava kori{}ewa u
pravo svojine na gra|evinskom zemqi{tu bez naknade, a
odredbama ~l. 103. do 108. konverzija prava kori{}ewa u pravo
svojine uz naknadu.

Prema odredbi ~lana 35. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 101/10, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama), koja je u primeni od
1. januara 2011. godine, porez na nasle|e i poklon, odnosno porez
na prenos apsolutnih prava, ne pla}a se kod konverzije prava
kori{}ewa, odnosno prava zakupa, u pravo svojine na
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gra|evinskom zemqi{tu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
planirawe i izgradwa.

Porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos
apsolutnih prava, po osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog
do dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama, odnosno
po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na do dana stupawa
na snagu Zakona o izmenama i dopunama, odnosno po osnovu
re{ewa nadle`nog upravnog organa koje je postalo kona~no do
dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama, za koji
poreska obaveza nije prijavqena u propisanim rokovima pa je
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa nakon stupawa
na snagu ovog zakona, utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09). U slu~aju iz stava 1. tog
~lana ne}e se utvr|ivati porez na nasle|e i poklon, odnosno
porez na prenos apsolutnih prava, kod konverzije prava
kori{}ewa, odnosno prava zakupa u pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
planirawe i izgradwa (~lan 36. Zakona i izmenama i dopunama).

Prema tome, od 1. januara 2011. godine se kod konverzije
prava kori{}ewa, odnosno prava zakupa, u pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu u dr`avnoj, odnosno javnoj svojini, u
skladu sa Zakonom o planirawu i izgradwi, ne pla}a porez na
nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos apsolutnih prava,
nezavisno od toga da li je konverzija izvr{ena bez naknade ili uz
naknadu, da li je izvr{ena po sili zakona ili na osnovu akta
nadle`nog organa, kao i da li je akt dr`avnog organa (kada se po
osnovu tog akta utvr|uje pravo na konverziju) postao kona~an od
1.1.2011. godine ili je postao kona~an do 31.12.2010. godine u
slu~aju kada je poreska obaveza nastala danom saznawa poreskog
organa za konverziju od 1.1.2011. godine.

7. Da li lice koje je obveznik PDV koje kupuje polovne kamione
i traktore (u sklopovima i celosti) od fizi~kih i pravnih lica
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koja nisu obveznici poreza na dodatu vrednost, ima obavezu
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-003765/2010-04 od
11.1.2011 . god.)

Odredbom ~lana 20. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 101/10, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama Zakona), koja se primewuje od 1.
januara 2011. godine, iz predmeta oporezivawa porezom na prenos
apsolutnih prava izuzeti su moped, motokultivator, traktor i
radna ma{ina.

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona o izmenama
Zakona, porez na nasle|e i poklon, odnosno porez na prenos
apsolutnih prava, po osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog
do dana stupawa na snagu tog zakona, odnosno po osnovu odluke suda
koja je postala pravosna`na do dana stupawa na snagu tog zakona,
odnosno po osnovu re{ewa nadle`nog upravnog organa koje je
postalo kona~no do dana stupawa na snagu tog zakona, za koji
poreska obaveza nije prijavqena u propisanim rokovima pa je
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa nakon stupawa
na snagu ovog zakona, utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07 i 5/09).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i
101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava
pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu – osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i
radnoj ma{ini, upotrebqavanom plovilu, odnosno
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog.

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavano plovilo,
odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu Zakona, jeste
motorno vozilo, plovilo, odnosno vazduhoplov koje je najmawe
jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano, upisano u
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propisani upisnik, odnosno u registar ili evidenciju
vazduhoplova, na teritoriji Republike Srbije (~lan 14. stav 4.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo, odnosno
poklonodavac, jem~i supsidijarno za pla}awe poreza na prenos
apsolutnih prava, odnosno za pla}awe poreza na poklon. Lice na
koje je preneto apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, koji se
ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza
(~lan 42. Zakona).

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~. 44) i 48) Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09,
53/10), koji se primewuje od 10. decembra 2009. godine, teretno
vozilo je motorno vozilo sa najmawe ~etiri to~ka, koje je
nameweno za prevoz tereta, odnosno vr{ewe rada na na~in da se
vozilom ne mo`e prevoziti nikakav drugi teret, odnosno vu~u
prikqu~nih vozila, ~ija je masa ve}a od 550 kg i ~ija najve}a
efektivna snaga, odnosno najve}a trajna nominalna snaga motora
je ve}a od 15 kW. Traktor je motorno vozilo koje ima najmawe dve
osovine i koje je prvenstveno nameweno za vu~ewe, gurawe,
no{ewe ili pogon izmewivih prikqu~aka za izvo|ewe
prvenstveno poqoprivrednih, {umskih ili drugih radova i za
vu~u prikqu~nih vozila za traktor.

1. Prema tome, prenos uz naknadu prava svojine na
delovima i sklopovima motornih vozila nije predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava.

2. Od 10. decembra 2009. godine do 31. decembra 2010. godine
se na prenos uz naknadu prava svojine na traktoru, koji je najmawe
jedanput, u skladu sa propisima, bio registrovan na teritoriji
Republike Srbije,  pla}ao porez na porez na prenos apsolutnih
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prava – ukoliko se na taj prenos nije pla}ao porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost.

Na prenos uz naknadu prava svojine na upotrebqavanom
traktoru po osnovu ugovora ili drugog akta zakqu~enog od 10.
decembra 2009. godine do 31. decembra 2010. godine, odnosno po
osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na od 10. decembra
2009. godine do 31. decembra 2010. godine, odnosno po osnovu
re{ewa nadle`nog upravnog organa koje je postalo kona~no od 10.
decembra 2009. godine do 31. decembra 2010. godine, za koji poreska
obaveza nije prijavqena u propisanim rokovima, pa je nastala
danom saznawa nadle`nog poreskog organa od 1. januara 2011.
godine, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Na prenos uz naknadu prava svojine na traktoru po osnovu
ugovora ili drugog akta zakqu~enog od 1. januara 2011. godine,
odnosno po osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na od 1.
januara 2011. godine, odnosno po osnovu re{ewa nadle`nog
upravnog organa koje je postalo kona~no od 1. januara 2011. godine,
porez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a (pa ni u slu~aju kada
je taj traktor bio registrovan na teritoriji Republike Srbije).

3. Na prenos uz naknadu prava svojine na teretnom
motornom vozilu koje je najmawe jedanput u skladu sa propisima
bilo registrovano na teritoriji Republike Srbije, pla}a se
porez na porez na prenos apsolutnih prava – ukoliko se na taj
prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Na prenos uz naknadu prava svojine na teretnom motornom
vozilu koje nije najmawe jedanput u skladu sa propisima bilo
registrovano na teritoriji Republike Srbije, ne pla}a se porez
na prenos apsolutnih prava.

4. Kupac traktora, odnosno teretnog motornog vozila, nije
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava, ve} jemac za
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izmirewe poreske obaveze po tom osnovu (kada prenos prava
svojine na tom motornom vozilu podle`e pla}awu poreza na
prenos apsolutnih prava), i to: solidarni – ako se ugovorom o
kupoprodaji obavezao da }e izmiriti poresku obavezu, odnosno
supsidijarni – ako se ugovorom o kupoprodaji nije obavezao da }e
izmiriti poresku obavezu po tom osnovu.

Solidarno jemstvo zna~i da poreski organ mo`e, po svom
izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri kupac i bez
prethodnog poku{aja da tu obavezu naplati od prodavca.

5. Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10), u vezi sa
~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos
apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u
izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu zakonom pro -
pisanih radwi,   kojima se uspostavqa postojawe pojedina~ne
poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska osnovica i
iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski
organ na osnovu pru`enih dokaza ceni ~iweni~no stawe od
uticaja na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava
({to zna~i i koje motorno vozilo je predmet prenosa, kada je
poreska obaveza nastala, odnosno kada je poreski organ saznao za
prenos ...).
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Porez na upotrebu motornih vozila na motocikle u skladu sa
Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 101/10) koji se
primewuje od 1. januara 2011. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00467/2010-04 od
21.1.2011. god.) 

Narodna skup{tina je 29. decembra 2010. godine usvojila
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara (u daqem tekstu: Zakon). Zakon je
objavqen u „Slu`benom glasniku Republike Srbije“, br. 101/10, a
primewuje se od 1. januara 2011. godine.

Kada je u pitawu pla}awe poreza na upotrebu motornih
vozila na motocikle, Zakonom je smawena visina poreza za
motocikle ~ija je radna zapremina motora preko 750 cm3 (tako da
od 1. januara 2011. godine za motocikle radne zapremine motora
preko 750 do 1.100 cm3 iznosi 7.000 dinara, a za motocikle radne
zapremine motora preko 1.100 cm3 iznosi 10.000 dinara.

Kao i do sada, propisani iznosi poreza (za sve motocikle)
preko navr{enih pet godina starosti umawuju se, i to za:

1) 15% – kod motocikala preko pet do osam navr{enih
godina starosti;
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2) 25% – kod motocikala preko osam do 10 navr{enih
godina starosti;

3) 40% – kod motocikala preko 10 navr{enih godina
starosti.

Od 1. januara 2011. godine i za motocikle starosti 20 i
vi{e godina porez na upotrebu motornih vozila iznosi 20% od
propisanog iznosa poreza na upotrebu motornih vozila iz ~lana 4.
st. 1. i 2. Zakona.

Tako|e, uvedeno je poresko oslobo|ewe za motocikle na
elektri~ni pogon (~lan 5. stav 1. ta~ka 6) Zakona).

2. Da li se pla}a porez na upotrebu motornih vozila kod izdavawa
saobra}ajne dozvole, odnosno registracione nalepnice, za
teretno vozilo ~ija je najve}a dozvoqena masa 3.500 kg?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00041/2011-04 od
17.1.2011. god.) 

Odredbom ~lana 2. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04,
132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10 i 101/10, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na upotrebu
motornih vozila pla}a kod izdavawa saobra}ajne dozvole,
odnosno registracione nalepnice (u daqem tekstu: registracija)
za motorna vozila, koji se vr{e u skladu sa propisima kojima se
ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima, i to: putni~kih
vozila, teretnih vozila ~ija je najve}a dozvoqena masa mawa od
3,5t, motocikala, motocikala sa bo~nim sedi{tem i te{kih
tricikala.

Putni~kim vozilom, odnosno teretnim vozilom ~ija je
najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5t, odnosno motociklom,
odnosno motociklom sa bo~nim sedi{tem, odnosno te{kim
triciklom, smatraju se putni~ko vozilo, teretno vozilo ~ija je
najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5t, odnosno motocikl, odnosno
motocikl sa bo~nim sedi{tem, odnosno te{ki tricikl (u daqem
tekstu: motorno vozilo), prema propisima kojima se ure|uje
bezbednost saobra}aja na putevima.
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Prema odredbi ~lana 3. Zakona, obveznik poreza iz ~lana
2. Zakona je pravno i fizi~ko lice na ~ije se ime motorno vozilo
registruje, ako Zakonom nije druk~ije ure|eno.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 44) Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09 i
53/10, u daqem tekstu: Zakon o bezbednosti saobra}aja), teretno
vozilo je motorno vozilo sa najmawe ~etiri to~ka, koje je
nameweno za prevoz tereta, odnosno vr{ewe rada na na~in da se
vozilom ne mo`e prevoziti nikakav drugi teret, odnosno vu~u
prikqu~nih vozila, ~ija je masa ve}a od 550kg, i ~ija najve}a
efektivna snaga, odnosno najve}a trajna nominalna snaga motora
je ve}a od 15kW.

Masa vozila je masa praznog vozila sa svim punim
razervoarima i propisanom opremom. Nosivost vozila je masa do
koje se vozilo mo`e opteretiti prema deklaraciji proizvo|a~a,
pri ~emu se u tu masu ra~una i vertikalno optere}ewe koje vozilo
prima od prikqu~nog vozila. Najve}a dozvoqena masa vozila je
zbir mase vozila i nosivosti vozila (~lan 7. stav 1. ta~. 57), 58) i
59) Zakona o bezbednosti saobra}aja).

Dakle, od 1. januara 2011. godine porez na upotrebu
motornih vozila se pla}a kod izdavawa saobra}ajne dozvole,
odnosno registracione nalepnice za putni~ka vozila, za teretna
vozila ~ija je najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5t, za motocikle,
za motocikle sa bo~nim sedi{tem i za te{ke tricikle.

S tim u vezi, kod izdavawa saobra}ajne dozvole, odnosno
registracione nalepnice za teretno vozilo ~ija je najve}a
dozvoqena masa jednaka 3,5t; ili ve}a, porez na upotrebu motornih
vozila se ne pla}a.

3. Da li se pla}a porez na upotrebu plovila u slu~aju kada
plovila predstavqaju osnovno sredstvo za obavqawe delatnosti
privrednog dru{tva?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03730/2010-04 od
10.1.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ...
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i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na upotrebu plovila pla}a
se na ~amce, brodove i jahte, sa motornim pogonom, kao i na
plutaju}e objekte – ugostiteqske objekte (u daqem tekstu:
plovilo).

^amcem, brodom, jahtom, odnosno plutaju}im objektom, u
smislu Zakona, smatraju se ~amac, brod, jahta, odnosno plutaju}i
objekat u smislu zakona kojim se ure|uju plovidba i luke na
unutra{wim vodama (~lan 13. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 13a Zakona propisano je da poreska
obaveza nastaje kod upisa plovila u upisnik i kod svakog
produ`avawa va`nosti brodskog svedo~anstva, odnosno
plovidbene dozvole, odnosno plutaju}e dozvole, koje se vr{i u
skladu sa propisima kojima se ure|uju plovidba i luke na
unutra{wim vodama, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 15a Zakona, koja je u primeni od 1. januara
2011. godine, propisano je da se porez na upotrebu plovila ne
pla}a na brodove i na plutaju}e objekte – ugostiteqske objekte,
koji obvezniku neposredno slu`e za obavqawe wegove
registrovane delatnosti.

Prema odredbi ~lana 16. stav 3. Zakona, upis plovila,
odnosno produ`ewe va`nosti brodskog svedo~anstva, odnosno
plovidbene dozvole, odnosno plutaju}e dozvole, u upisnik mo`e
se izvr{iti samo uz dokaz o pla}enom porezu na upotrebu plovila
u propisanom iznosu, ili uz dokaz da brod, odnosno plutaju}i
objekat – ugostiteqski objekat poreskom obvezniku neposredno
slu`i za obavqawe wegove registrovane delatnosti.

Dokazom da brod, odnosno plutaju}i objekat –
ugostiteqski objekat poreskom obvezniku neposredno slu`e za
obavqawe wegove registrovane delatnosti smatraju se overena
kopija dokumenta na osnovu koga je izvr{ena registracija,
odnosno izvod o registrovanom podatku, izdat od nadle`nog
organa koji sadr`i delatnost poreskog obveznika za ~ije
obavqawe je potrebno posedovawe objekta, sa prilo`enom
overenom izjavom poreskog obveznika, odnosno wegovog
ovla{}enog lica, o broju i vrsti, odnosno vrstama brodova u
skladu sa ~lanom 15. Zakona, odnosno o broju i povr{ini
plutaju}ih objekata – ugostiteqskih objekata, koji obvezniku
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neposredno slu`e za obavqawe wegove registrovane delatnosti,
sa naznakom vrste delatnosti. Overe, odnosno izvod, ne mogu biti
stariji od {est meseci u odnosu na dan podno{ewa zahteva za upis
u upisnik, odnosno za produ`ewe va`nosti brodskog
svedo~anstva, odnosno plovidbene dozvole, odnosno plutaju}e
dozvole (~lan 16. stav 4. Zakona).

Dakle, od 1. januara 2011. godine porez na upotrebu plovila
ne pla}a se na brodove i na plutaju}e objekte – ugostiteqske
objekte koji obvezniku neposredno slu`e za obavqawe wegove
registrovane delatnosti, ukoliko obveznik poreza o tome pru`i
propisane dokaze iz ~lana 16. stav 4. Zakona, organu nadle`nom za
upis plovila u upisnik, odnosno za produ`ewe va`nosti brodskog
svedo~anstva, odnosno plovidbene dozvole, odnosno plutaju}e
dozvole.

4. Mogu}nost oslobo|ewa od poreza na registrovano oru`je – na
neograni~eni broj oru`ja koje obveznik dobije na poklon kao
nagradu od Vojske Srbije, odnosno od organa nadle`nog za
unutra{we poslove Republike Srbije, kao i na trofejno oru`je

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00744/2010-04 od
10.1.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 24. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01,
80/02, 43/04, 132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10 i
101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na registrovano oru`je za
koje je izdato odobrewe, odnosno oru`ni list za dr`awe oru`ja,
pla}a se u godi{wem iznosu, i to za: automatsku pu{ku 9.970
dinara, poluautomatsku pu{ku 3.990 dinara.

Porez na oru`je za li~nu bezbednost za koje je izdat
oru`ni list za dr`awe oru`ja, odnosno oru`ni list za dr`awe i
dozvola za no{ewe oru`ja pla}a se u godi{wem iznosu, i to za:
oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja 2.700 dinara,
oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe i dozvola za
no{ewe oru`ja 13.460 dinara (~lan 24. stav 2. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 3. Zakona o oru`ju i municiji („Sl.
glasnik RS“, br. 9/92, 53/93, 67/93, 48/94, 44/98, 39/03, 85/05 i 101/05),
prema nameni i posebnim vrstama, u smislu tog zakona, oru`je se
deli na:

1) oru`je za li~nu bezbednost, koje ~ine pi{toqi i
revolveri iz ~lana 2. stav 2. ta~ka 1) tog zakona, kalibra 5,6mm i
ve}eg kalibra;

2) lova~ko oru`je, koje ~ine lova~ke pu{ke raznih
kalibara sa olu~enim i neolu~enim cevima;

3) sportsko oru`je, koje ~ine pu{ke, pi{toqi i revolveri
velikog kalibra, pode{eni za sportske svrhe, malokalibarske
pu{ke i revolveri i malokalibarski pi{toqi kalibra 5,6mm, sa
ivi~nim paqewem i sa olu~enim ili neolu~enim cevima,
vazdu{ne pu{ke i vazdu{ni pi{toqi i revolveri i oru`je sa
tetivom;

4) trofejno oru`je, koje ~ine vatreno i hladno oru`je, koje
se ~uva iz ustanaka i oslobodila~kih ratova ili koje predstavqa
li~ni ili porodi~ni trofej vlasnika;

5) staro oru`je, koje ~ine pu{ke, revolveri, sabqe, ma~evi
i drugo oru`je koje vi{e nije u upotrebi, a ima istorijsku ili
umetni~ku vrednost;

6) kombinovano oru`je, koje ~ini oru`je sa dve ili vi{e
olu~enih ili neolu~enih cevi razli~itog kalibra.

S obzirom na to da trofejno oru`je nije predmet
oporezivawa porezom na registrovano oru`je, nema osnova da se
uvede oslobo|ewe od poreske obaveze koja nije uvedena za tu vrstu
oru`ja.

2. Ovaj zahtev da se za registrovano oru`je dobijeno kao
nagrada u vr{ewu slu`be ukine ograni~ewe za ostvarivawe prava
na poresko oslobo|ewe samo na jedno registrovano oru`je, za koje
je propisana najni`a visina poreza, ima karakter inicijative
koju }e Ministarstvo finansija razmotriti kod narednih izmena
i dopuna Zakona.
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PORESKI POSTUPAK
I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li je sud ili jedinica lokalne samouprave nadle`na za
naplatu naknade iz odnosa nastalog zakqu~ewem ugovora o
kori{}ewu dela javnog puta radi postavqawa reklamne table
izme|u upravqa~a javnog puta i korisnika, kojim je ure|eno da
nepla}awe naknade predstavqa razlog za prestanak ugovora i
kojim se, u slu~aju spora, ugovara sudska nadle`nost, odnosno na
naplatu naknade za postavqawe reklamnih tabli, reklamnih
panoa, ure|aja za slikovno ili zvu~no obave{tavawe ili
ogla{avawe na putu, odnosno pored tog puta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03375/2010-04 od
20.1.2011. god.) 

Odredbom ~lana 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u daqem
tekstu: ZPPPA) propisano je da se tim zakonom ure|uje postupak
utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda na koje se taj
zakon primewuje, prava i obaveze poreskih obveznika,
registracija poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i
prekr{aji. ZPPPA se obrazuje Poreska uprava, kao organ uprave
u sastavu Ministarstva finansija i ure|uju wena nadle`nost i
organizacija.



94

Bilten � godina LI � br. 1/2011

Prema ~lanu 2. ZPPPA, taj zakon primewuje se na sve
javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
ZPPPA se primewuje i na kamate po osnovu dospelog, a
nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

^lanom 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj zakon
primewuje i na porez i sporedna poreska davawa koje na osnovu
zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole poreza i sporednih
poreskih davawa iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA, kao i kod podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje,
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze
koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje
se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) re{avawe u drugom stepenu u poreskim stvarima;
5) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 9), 11b) i 12), ~l. 161, 164 i 167–170.
ZPPPA.

Prema tome, ZPPPA se primewuje na prinudnu naplatu
poreza koji napla}uje Poreska uprava, kao i na prinudnu naplatu
poreza koji, na osnovu zakona, napla}uje jedinica lokalne
samouprave. Na prinudnu naplatu potra`ivawa jedinice lokalne
samouprave po osnovu obligacionog odnosa, kojim je za slu~aj
spora ugovorena sudska nadle`nost, ne primewuje se ZPPPA.

Ministarstvo finansija napomiwe da su ~lanom 6, u vezi
sa ~lanom 60. Zakona o finansirawu lokalne samouprave („Sl.
glasnik RS“, br. 62/06, u daqem tekstu: Zakon) propisani izvorni
prihodi jedinica lokalne samouprave koje jedinica lokalne
samouprave u celosti utvr|uje, napla}uje i kontroli{e po~ev od
1. januara 2007. godine.
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2. Da li je Poreska uprava nadle`na za prinudnu naplatu
nov~anih kazni koje Poverenik za informacije od javnog zna~aja
i za{titu podataka o li~nosti izri~e organima vlasti u postupku
administrativnog izvr{ewa svojih re{ewa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01557/2010-04 od
20.1.2011. god.) 

Odredbom ~lana 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02–ispravka,
23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon,
61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA)
propisano je da se tim zakonom ure|uje postupak utvr|ivawa,
naplate i kontrole javnih prihoda na koje se taj zakon primewuje,
prava i obaveze poreskih obveznika, registracija poreskih
obveznika, poreska krivi~na dela i prekr{aji, kao i obrazuje
Poreska uprava (kao organ uprave u sastavu Ministarstva
finansija) i ure|uju wena nadle`nost i organizacija.

Shodno ~lanu 2. ZPPPA, ZPPPA se primewuje na sve
javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
ZPPPA se primewuje i na kamate po osnovu dospelog, a
nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

Prema ~lanu 160. ta~. 4), 14) i 15) ZPPPA, Poreska uprava
vr{i redovnu i prinudnu naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa, obavqa druge poslove u skladu sa zakonom, kao i druge
poslove na osnovu zakqu~enih ugovora uz naknadu, u skladu sa
zakonom.

Prema odredbi ~lana 1. stav 2. Zakona o slobodnom
pristupu informacijama od javnog zna~aja („Sl. glasnik RS“, br.
120/04, 54/07, 104/09 i 36/10, u daqem tekstu: Zakon o slobodnom
pristupu informacijama), radi ostvarivawa prava na pristup
informacijama od javnog zna~aja kojima raspola`u organi javne
vlasti, tim zakonom se ustanovqava Poverenik za informacije od
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javnog zna~aja (u daqem tekstu: Poverenik), kao samostalan
dr`avni organ, nezavisan u vr{ewu svoje nadle`nosti.

Odredbom ~lana 28. st. 2. i 4. Zakona o slobodnom pristupu
informacijama, administrativno izvr{ewe re{ewa Poverenika
sprovodi Poverenik prinudom (prinudnom merom, odnosno
nov~anom kaznom), u skladu sa zakonom kojim se ure|uje op{ti
upravni postupak. Ako Poverenik ne mo`e sprovesti svoje
re{ewe na na~in iz stava 2. tog ~lana, Vlada mu na wegov zahtev
pru`a pomo} u postupku administrativnog izvr{ewa tog re{ewa
– primenom mera iz svoje nadle`nosti, odnosno obezbe|ivawem
izvr{ewa re{ewa Poverenika neposrednom prinudom.

Prema ~lanu 265. Zakona o op{tem upravnom postupku
(„Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01 i „Sl. glasnik RS“, br. 30/10, u
daqem tekstu: ZOUP), izvr{ewe re{ewa sprovodi se
administrativnim putem (administrativno izvr{ewe), a u
slu~ajevima predvi|enim tim zakonom – sudskim putem (sudsko
izvr{ewe).

Prema ~lanu 266. ZOUP, izvr{ewe radi ispuwewa
nenov~anih obaveza izvr{enika sprovodi se administrativnim
putem. Izvr{ewe radi ispuwewa nov~anih obaveza sprovodi se
sudskim putem. Izuzetno, izvr{ewe radi ispuwewa nov~anih
obaveza iz primawa na osnovu radnog odnosa mo`e se sprovesti
administrativnim putem po pristanku izvr{enika (admini -
strativna zabrana).

Odredbama ~lana 267. st. 1. i 2. ZOUP propisano je da
administrativno izvr{ewe sprovodi organ koji je stvar re{avao
u prvom stepenu, ako posebnim propisom nije druk~ije odre|eno.
Ako je propisano da administrativno izvr{ewe ne mo`e
sprovesti organ koji je upravnu stvar re{avao u prvom stepenu, a
posebnim propisom nije odre|en organ koji je za to ovla{}en,
izvr{ewe sprovodi nadle`ni dr`avni organ na ~ijem se podru~ju
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nalazi prebivali{te, odnosno boravi{te ili sedi{te
izvr{enika, ako zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10 i 101/10, u
daqem tekstu: Zakon o buxetskom sistemu), javni prihodi su i
ostali prihodi.

Ostalim javnim prihodima iz ~lana 14. stav 1. ta~ka 7)
Zakona o buxetskom sistemu smatraju se i prihodi od nov~anih
kazni izre~enih u krivi~nom, prekr{ajnom i drugom postupku
koji se vodi pred dr`avnim organom i oduzeta imovinska korist u
tom postupku (~lan 19. ta~ka 5) Zakona o buxetskom sistemu).

Pravilnikom o uslovima i na~inu vo|ewa ra~una za
uplatu javnih prihoda i raspored sredstava sa tih ra~una („Sl.
glasnik RS“, 20/07, 25/07–ispravka, 37/07, 63/07, 25/08, 50/08, 3/09,
26/09, 37/09, 64/09, 110/09, 11/10, 31/10, 40/10, 101/10), izme|u ostalog,
propisan je ra~un za uplatu javnih prihoda – 743123 – Prihodi od
nov~anih kazni koje Poverenik za informacije od javnog zna~aja i
za{titu podataka o li~nosti izri~e organima javne vlasti u
postupku administrativnog izvr{ewa svojih re{ewa.

Iako prihod od nov~anih kazni koje Poverenik za
informacije od javnog zna~aja i za{titu podataka o li~nosti
izri~e organima javne vlasti u postupku administrativnog
izvr{ewa svojih re{ewa predstavqa javni prihod, ni Zakonom o
slobodnom pristupu informacijama, ni ZPPPA, nije izri~ito
ure|eno da je wegova naplata u nadle`nosti Poreske uprave, niti
da se prinudna naplata tog javnog prihoda sprovodi shodnom
primenom ZPPPA.

Prema tome, za prinudnu naplatu tog javnog prihoda
nadle`na je Poreska uprava ukoliko je takva nadle`nost Poreske
uprave ugovorena shodno ~lanu 160. ZPPPA u skladu sa zakonom,
kao i ako je Vlada to uredila svojim aktom donetim na zahtev
Poverenika za pru`awe pomo}i u postupku administrativnog
izvr{ewa wegovih re{ewa.
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3. Da li je Poreska uprava nadle`na za prinudnu naplatu naknade
za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta i ostalih izvornih
prihoda jedinice lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-06-00079/2009-04 od
17.1.2011. god.) 

1. Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u
daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se tim zakonom ure|uje
postupak utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda na koje
se taj zakon primewuje, prava i obaveze poreskih obveznika,
registracija poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i
prekr{aji.

Prema ~lanu 2. ZPPPA, taj zakon primewuje se na sve
javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
ZPPPA se primewuje i na kamate po osnovu dospelog, a
nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

^lanom 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj zakon
primewuje i na porez i sporedna poreska davawa koje na osnovu
zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole poreza i sporednih
poreskih davawa iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA, kao i kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) re{avawe u drugom stepenu u poreskim stvarima;
5) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 9), 11b) i 12), ~l. 161, 164 i 167–170.
ZPPPA.

BILTEN/POREZI 



99

Bilten � godina LI � br. 1/2011

Ako je drugim zakonom pitawe iz oblasti koju ure|uje
ZPPPA ure|eno na druk~iji na~in, primewuju se odredbe
ZPPPA (~lan 3. stav 1. ZPPPA).

Odredbom ~lana 160. ta~ka 7a) ZPPPA propisano je da
Poreska uprava odlu~uje o `albama izjavqenim protiv re{ewa
donetih u poreskom postupku od strane nadle`nih organa jedinica
lokalne samouprave.

^lanom 6. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, u daqem tekstu: Zakon) propisani su
izvorni prihodi jedinica lokalne samouprave u koje se, shodno
ta~. 1), 3) i 5), ubrajaju porez na imovinu (osim poreza na prenos
apsolutnih prava i poreza na nasle|e i poklon), lokalne
komunalne takse i naknada za kori{}ewe gra|evinskog
zemqi{ta.

Odredbom ~lana 30. Zakona ure|eno je da se u pogledu
na~ina utvr|ivawa samodoprinosa, obra~unavawa, zastarelosti,
naplate, rokova za pla}awe, obra~una kamate i ostalog {to nije
posebno propisano tim zakonom, shodno primewuju odredbe
zakona kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

Jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana 6. Zakona po~ev od
1. januara 2007. godine (~lan 60. Zakona).

Odredbom ~lana 220. Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10) ure|eno je da se naknada za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta pla}a u skladu sa Zakonom o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), dok se
navedena naknada ne integri{e u porez na imovinu.

^lanom 77. stav 6. Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06, u daqem tekstu: Zakon o planirawu
i izgradwi) ure|eno je da se prinudna naplata naknade iz st. 1. i 2.
tog ~lana vr{i po propisima kojima se ure|uje poreski postupak
i poreska administracija.

Prema tome, ZPPPA se primewuje na sve javne prihode
koje napla}uje Poreska uprava, {to zna~i i u slu~aju kada
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Poreska uprava napla}uje javni prihod koji se u celosti ustupa
jedinicama lokalne samouprave (na primer, porez na nasle|e i
poklon, porez na prenos apsolutnih prava ...).

Imaju}i u vidu da jedinica lokalne samouprave na osnovu
zakona napla}uje porez na imovinu (osim poreza na prenos
apsolutnih prava i poreza na nasle|e i poklon), kod utvr|ivawa,
naplate i kontrole tog poreza i sporednih poreskih davawa po
tom osnovu, kao i kod podno{ewa zahteva za poreske prekr{aje po
tom osnovu, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave ima
prava i obaveze koje po ZPPPA ima Poreska uprava, osim prava
i obaveza pobrojanih u ta~. 1) do 6) ~lana 2a stav 2. ZPPPA.

Tako|e, odredbe ZPPPA se primewuju u postupku
utvr|ivawa, naplate i kontrole onih javnih prihoda za koje je
op{tim aktom, kojim se ti javni prihodi uvode, ure|ena shodna
primena odredaba ZPPPA – samo u delu u kome je ta shodna
primena ure|ena. Na primer, Zakonom je propisana shodna
primena ZPPPA u pogledu na~ina utvr|ivawa samodoprinosa,
obra~unavawa, zastarelosti, naplate, rokova za pla}awe,
obra~una kamate i ostalog {to nije posebno propisano tim
zakonom, {to zna~i da se odredbe ZPPPA primewuju i u odnosu
na samodoprinos – samo u delu u kome je to ~lanom 30. Zakona
ure|eno.

S obzirom na to da je Zakonom o planirawu i izgradwi
ure|eno da se prinudna naplata naknade za kori{}ewe
gra|evinskog zemqi{ta vr{i po propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija, kod prinudne
naplate te naknade nadle`ni organ shodno primewuje odredbe
ZPPPA.        

2. U skladu sa ~lanom 2b stav 2. ZPPPA, odredbe ZPPPA
kojima se ure|uje prenos prava svojine na pokretnim i
nepokretnim stvarima na Republiku Srbiju u postupku prinudne
naplate javnih prihoda koji pripadaju buxetu Republike Srbije,
shodno se primewuju i na prenos prava svojine na pokretnim i
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nepokretnim stvarima na jedinicu lokalne samouprave u
postupku prinudne naplate izvornih javnih prihoda jedinice
lokalne samouprave.

Prema tome, za sprovo|ewe prinudne naplate naknade za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta, kao izvornog prihoda
jedinice lokalne samouprave, nije potrebna prethodna saglasnost
Republike Srbije.

4. Da li je usled uplata poreskih obaveza vr{enih u 2010. godini
poreski obveznik izgubio pravo na otpis nenapla}enih poreskih
obaveza iz prethodnog perioda za ~iji prestanak, zbog
zastarelosti, je podneo zahtev nadle`nom poreskom organu pre
uplata u 2010. godini?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3710/2010-04 od
17.1.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA), poreska obaveza prestaje:

1) naplatom poreza (pla}awem, kompenzacijom ili
davawem umesto pla}awa u skladu sa zakonom);

2) zastarelo{}u poreza;
3) otpisom poreza;
4) na drugi zakonom propisani na~in.
Prema odredbi ~lana 70. stav 2. Zakona o poreskom

postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09 i 72/09–dr. zakon) koja se, u vezi sa
~lanom 52. stav 1. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
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br. 53/10), primewivala do 31. decembra 2010. godine, raspored
upla}enog iznosa vr{io se po slede}em redosledu:

1) tro{kovi naplate;
2) kazna;
3) kamata;
4) iznos glavne poreske obaveze.
Ako poreski obveznik duguje pla}awe vi{e vrsta poreza, a

upla}eni iznos nije dovoqan za pla}awe ukupnog poreskog duga,
pojedine vrste poreza napla}uju se po redosledu wihovog
dospevawa. Kod poreza iz stava 3. tog ~lana koji dospevaju
istovremeno, naplata se vr{i srazmerno u~e{}u pojedinog poreza
u ukupno dospelom poreskom dugu (~lan 70. st. 3. i 4. ZPPPA).

Prema ~lanu 114. st. 1. i 3. ZPPPA, pravo Poreske uprave
na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih poreskih davawa
zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela da te~e.
Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od godine u
kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe.

Odredbama ~lana 114d ZPPPA, koje su u primeni od 8.
jula 2007. godine, ure|eno je da se zastarelost prekida svakom
radwom Poreske uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u
ciqu utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih poreskih davawa.
Posle prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je
proteklo pre prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za
zastarelost.

Prema odredbi ~lana 114` ZPPPA, pravo na
utvr|ivawe, naplatu, povra}aj, refakciju, kao i namirewe
dospelih obaveza po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza,
uvek zastareva u roku od deset godina od isteka godine u kojoj je
porez trebalo utvrditi ili naplatiti, odnosno u kojoj je
izvr{ena preplata.

Dakle, pravo Poreske uprave na naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina po~ev od prvog
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dana naredne godine od godine u kojoj je obaveza du`nika dospela
na pla}awe, pri ~emu se od 8. jula 2007. godine zastarelost prekida
svakom radwom Poreske uprave (ali ne i radwom poreskog
obveznika) preduzetom protiv du`nika u ciqu naplate poreza i
sporednih poreskih davawa.

S tim u vezi, nema osnova da zbog uplate poreske obaveze
izvr{ene u 2010. godini, poreski obveznik izgubi pravo na
prestanak nenapla}enih poreskih obaveza po istom osnovu iz
prethodnog perioda, zbog zastarelosti, za koji je podneo zahtev
nadle`nom poreskom organu pre te uplate.

Ukoliko u konkretnom slu~aju nije bilo prekida
zastarelosti od 8. jula 2007. godine, pravo Poreske uprave na
naplatu poreza i sporednih poreskih davawa zastareva za pet
godina po~ev od prvog dana naredne godine od godine u kojoj je
obaveza du`nika dospela na pla}awe.

Ukoliko je u konkretnom slu~aju bilo prekida
zastarelosti, tj. ako je Poreska uprava posle 8. 7. 2007. godine
preduzimala radwe radi naplate poreza i sporednih poreskih
davawa, pravo Poreske uprave na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa zastareva za pet godina ra~unaju}i od 1. januara
naredne godine od godine u kojoj je do{lo do prekida zastarelosti,
a uvek u roku u roku od deset godina od isteka godine u kojoj je
porez trebalo utvrditi ili naplatiti.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje da li je poreska obaveza zastarela (imaju}i u vidu datum
wene dospelosti, da li je bilo prekida zastarelosti od 8. jula
2007. godine ...) i ako jeste – utvr|uje prestanak poreske obaveze po
tom osnovu.

Ako poreska obaveza nije zastarela, nezavisno od toga {to
je obveznik podneo zahtev za wihov prestanak po tom osnovu,
raspored upla}enog iznosa koji je izvr{en u 2010. godini vr{io se
na tro{kove naplate (ako ih je bilo), potom na kazne (ako ih je
bilo), potom na kamatu (do wenog izmirewa), a preostali iznos na
glavnu obavezu.
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5. Dostavqawe poreskih akata i opomena za pla}awe poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00312/2010-04 od
12.1.2011. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Nepokretnostima se, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se i
kod svakog prenosa uz naknadu prava svojine na stanu kao
posebnom delu stambene zgrade koja nije upisana u zemqi{nim i
katastarskim kwigama, za koji je pravni osnov nastao pre po~etka
primene zakona kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

2. Porez na prenos apsolutnih prava utvr|uje se re{ewem
poreskog organa (~lan 39. stav 2. Zakona). Porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se u roku od 15 dana od
dana dostavqawa re{ewa (~lan 40. Zakona).

Prema odredbama ~lana 36. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09—dr. zakon i 53/10, u daqem tekstu:
ZPPPA), poreski akti u pismenom obliku dostavqaju se na
na~in ure|en tim zakonom.

Poreski akti smatraju se dostavqenim kada se uru~e
poreskom obvezniku, wegovom zakonskom zastupniku, poreskom
punomo}niku ili zastupniku po slu`benoj du`nosti.
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Ako je poreski obveznik fizi~ko lice, odnosno
preduzetnik, poreski akti smatraju se dostavqenim i kada se
uru~e punoletnom ~lanu doma}instva, u smislu zakona kojim se
ure|uje porez na dohodak gra|ana, ili licu zaposlenom kod
preduzetnika.

Dostavqawe se, u smislu ovog zakona, smatra urednim i
kada lica iz st. 2. i 3. tog ~lana odbiju da prime ili potpi{u
poreske akte, ako lice koje je vr{ilo dostavqawe o tome sa~ini
slu`benu bele{ku.

Ako dostavqawe na na~in iz st. 2-4. tog ~lana nije moglo
biti izvr{eno, smatra}e se izvr{enim kada se poreski akti
po{aqu preporu~enom po{iqkom preko po{te ili elektronskim
putem preko e-mejla, na adresu poreskog obveznika unetu u prijavu
za registraciju ili u posledwu poresku prijavu.

Dostava izvr{ena na na~in iz stava 5. tog ~lana smatra se
izvr{enom istekom tre}eg dana od dana predaje poreskog akta
po{ti, odnosno danom navedenim u e-mejl povratnici kod slawa
poreskog akta elektronskim putem.

Odredbom ~lana 75. stav 2. ZPPPA propisano je da se na
dugovani porez i sporedna poreska davawa kamata obra~unava
po~ev od narednog dana od dana dospelosti.

Prema tome, u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni
poreski organ utvr|uje kad je obvezniku u skladu sa ~lanom 36.
ZPPPA dostavqeno re{ewe kojim mu je utvr|en porez na prenos
apsolutnih prava, odnosno kada isti~e paricioni rok od 15 dana
(koji po~iwe da te~e od dana dostavqawa re{ewa) za pla}awe
utvr|ene poreske obaveze (od kog roka se na dugovani porez i
sporedna poreska davawa obvezniku obra~unava kamata).

3. Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava
iz ~lana 23. stav 1. ta~. 1), 2) i 4) Zakona.

Odredbom ~lana 42. stav 2. Zakona propisano je da lice na
koje je preneto apsolutno pravo, odnosno poklonodavac, koji se
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ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava,
odnosno porez na poklon, jem~i solidarno za pla}awe tog poreza.

Dakle, obveznik poreza na prenos uz naknadu prava svojine
na nepokretnosti (pa i stanu) ure|en je Zakonom, pa se ne mo`e
mewati voqom ugovornih strana. Saglasno tome, na prenos uz
naknadu prava svojine na stanu po osnovu ugovora o kupoprodaji
stana obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac, a
kupac je jemac za izmirewe te poreske obaveze, i to: solidarni –
ako se ugovorom o kupoprodaji obavezao da }e izmiriti poresku
obavezu, odnosno supsidijarni – ako se ugovorom o kupoprodaji
nije obavezao da }e izmiriti poresku obavezu po tom osnovu.
Solidarno jemstvo zna~i da poreski organ mo`e, po svom izboru,
zahtevati da poresku obavezu izmiri lice na koje je apsolutno
pravo preneto, i bez prethodnog poku{aja da tu obavezu naplati od
prodavca, odnosno prenosioca prava.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, za prenos prava svojine
na stanu koji je prodat obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava je prodavac, a kupac stana je solidarni jemac za izmirewe te
obaveze – ako se ugovorom o kupoprodaji obavezao da }e platiti
porez na prenos apsolutnih prava. To zna~i da poreski organ
mo`e, po svom izboru, zahtevati da poresku obavezu izmiri
prodavac ili kupac. Naime, nije poreskopravno pitawe, ve} je
stvar obligacionih odnosa izme|u prodavca i kupca stana za{to
kupac nije izmirio obavezu koju je ugovorom preuzeo.

4. Saglasno ~lanu 34. stav 2. ZPPPA, poreski upravni akt
kojim Poreska uprava re{ava o pojedina~nim pravima i
obavezama poreskog du`nika iz poreskopravnog odnosa, su
poresko re{ewe i zakqu~ak.

Odredbama ~lana 71. st. 1. i 2. ZPPPA propisano je da }e
poreskom obvezniku koji, u celosti ili delimi~no, nije o
dospelosti platio porez, odnosno sporedno poresko davawe osim
u slu~aju iz ~lana 74. stav 6. ta~ka 1) ZPPPA, Poreska uprava
poslati opomenu o vrsti i iznosu poreza, odnosno sporednih
poreskih davawa dospelih za naplatu, kojom mu nala`e da dospeli
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iznos plati odmah, a najkasnije u roku od pet dana od dana prijema
opomene, sa obra~unatom kamatom od dana izdavawa opomene do
dana uplate dospelog poreza, odnosno sporednih poreskih davawa.
Opomena iz stava 1. tog ~lana sadr`i i pouku poreskom obvezniku
da u roku od pet dana mo`e sa Poreskom upravom da raspravi
sporna pitawa u vezi vrste i iznosa poreza, odnosno sporednih
poreskih davawa dospelih za naplatu.

Prema tome, opomena za pla}awe poreza, doneta u smislu
~lana 71. stav 1. ZPPPA, ne predstavqa poreski upravni akt
(imaju}i u vidu da opomenom poreski organ ne re{ava o
pojedina~nim pravima i obavezama poreskog du`nika, niti se u
odnosu na wu utvr|uje dospelost poreskog duga), ve} preduzimawe
ZPPPA propisanih radwi radi ocene opravdanosti sprovo|ewa
postupka prinudne naplate poreskog duga.

Stoga nije dozvoqena `alba protiv opomene, te ~iwenica
da je, kako se navodi, prodavac stana primio opomenu koja nije
bila kovertirana, i koju nije li~no primio ni on ni ~lanovi
wegovog doma}instva, nije mogla imati za posledicu „gubqewe
mogu}nosti za dostavqawe zakonskih prigovora i `albi u roku“.

5. Prema ~lanu 114. st. 1. i 3. ZPPPA, pravo Poreske
uprave na utvr|ivawe i naplatu poreza i sporednih poreskih
davawa zastareva za pet godina od dana kada je zastarelost po~ela
da te~e. Zastarelost prava na naplatu poreza i sporednih
poreskih davawa po~iwe da te~e od prvog dana naredne godine od
godine u kojoj je obaveza poreskog du`nika dospela za pla}awe.

Prema odredbama ~lana 114d ZPPPA, koje su u primeni od
8. jula 2007. godine, zastarelost se prekida svakom radwom
Poreske uprave preduzetom protiv poreskog du`nika u ciqu
utvr|ivawa i naplate poreza i sporednih poreskih davawa. Posle
prekida zastarelost po~iwe te}i iznova, a vreme koje je poteklo
pre prekida ne ra~una se u zakonom odre|eni rok za zastarelost.

Dakle, pravo Poreske uprave na naplatu poreza i
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina po~ev od prvog
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dana naredne godine od godine u kojoj je obaveza du`nika dospela
na pla}awe, pri ~emu se od 8. jula 2007. godine zastarelost prekida
svakom radwom Poreske uprave preduzetom protiv du`nika u
ciqu naplate poreza i sporednih poreskih davawa.

Ukoliko je u konkretnom slu~aju bilo prekida
zastarelosti, tj. kako se navodi, Poreska uprava je posle 8.7.2007.
godine preduzimala radwe radi naplate poreza na prenos
apsolutnih prava utvr|enog re{ewem od 15.4.2003. godine slawem
opomene za pla}awe poreskog duga koja je primqena 4.6.2008.
godine, pravo Poreske uprave na naplatu poreza i drugih
sporednih poreskih davawa zastareva za pet godina ra~unaju}i
po~ev od 1. januara naredne godine od godine u kojoj je do{lo do
prekida zastarelosti. Shodno tome, u konkretnom slu~aju poreska
obaveza po osnovu poreza na prenos apsolutnih prava nije
zastarela.

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema odredbi
~lana 114` ZPPPA, pravo na utvr|ivawe, naplatu, povra}aj,
refakciju, kao i namirewe dospelih obaveza po drugom osnovu
putem prekwi`avawa poreza, uvek zastareva u roku od deset
godina od isteka godine u kojoj je porez trebalo utvrditi ili
naplatiti, odnosno u kojoj je izvr{ena preplata.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ
utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na dospelost poreske
obaveze, prekid zastarelosti i eventualnu zastarelost poreske
obaveze na koju se poreski obveznik poziva.
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TAKSE

1. Da li se napla}uju republi~ke administrativne takse za spise
i radwe u postupku legalizacije bespravno podignutog objekta? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00058/2010-04 od
13.1.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o republi -
~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
35/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom republi~kih administrativnih taksi. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse
koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona.
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Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa
tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi Tarifni broj 1. propisna je taksa za zahtev, ako tim zakonom
nije druk~ije propisano, u iznosu od 210 dinara.

Tarifnim brojem 9. u Odeqku A Tarife propisana je
taksa za re{ewe, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

U Odeqku A Tarife, izme|u ostalog, propisani su i
iznosi republi~kih administrativnih taksi za spise i radwe u
oblasti prostornog planirawa i izgradwe (Tarifni br. 163. do
171), kao i iznosi republi~kih administrativnih taksi za spise i
radwe u oblasti premera i katastra nepokretnosti (Tarifni br.
216. do 218).

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
u propisanom iznosu u Tarifi republi~kih administrativnih
taksi, za zahtev i za spise i radwe kod organa koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo
na takseno oslobo|ewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da su Zakonom o
planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09 i 81/09) i
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Pravilnikom o kriterijumima za odre|ivawe naknade u
postupcima legalizacije, kriterijumima za objekta za koje se ne
mo`e naknadno izdati gra|evinska dozvola, kao i o sadr`ini
tehni~ke dokumentacije i sadr`ini i na~inu izdavawa
gra|evinske dozvole za objekte koji su predmet legalizacije („Sl.
glasnik RS“, br. 89/09 i 5/10) propisani, izme|u ostalog, i
postupak legalizacije i kriterijumi za odre|ivawe naknade u
postupcima legalizacije.

Tako|e, Ministarstvo finansija nagla{ava da je
Uredbom o visini naknade za kori{}ewe podataka premera i
katastra i pru`awe usluga Republi~kog geodetskog zavoda („Sl.
glasnik RS“, br. 45/02 i 15/10) propisana visina naknada koje
Republi~ki geodetski zavod napla}uje za spise i radwe koje
obavqa u okviru svoje nadle`nosti.

Stoga, Ministarstvo finansija nagla{ava da nije u
nadle`nosti Sektora za fiskalni sistem Ministarstva da
tuma~i visinu naknada koje Republi~ki geodetski zavod napla}uje
u postupku legalizacije bespravno podignutih objekata, shodno
Zakonu o dr`avnom premeru i katastru i upisima prava na
nepokretnostima („Sl. glasnik RS“, br. 83/92 … 25/02), kao ni da
tuma~i visinu naknada koje u postupku legalizacije bespravno
podignutih objekata napla}uje organ nadle`an za izdavawe
gra|evinske i upotrebne dozvole za objekte koji su predmet
legalizacije, shodno Zakonu o planirawu i izgradwi.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je
odredbom ~lana 9. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06) propisano da skup{tina jedinice
lokalne samouprave mo`e uvoditi lokalne administrativne
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takse za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i
radwe koje organi jedinice lokalne samouprave izdaju, odnosno
obavqaju u okviru poslova iz svoje nadle`nosti. Jedinica
lokalne samouprave ne mo`e uvesti lokalnu administrativnu
taksu za spise i radwe iz nadle`nosti organa za koje je zakonom
kojim se ure|uju republi~ke administrativne takse propisano
pla}awe republi~kih administrativnih taksi.
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CARINE

1. Carinsko skladi{tewe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00010/2011-17 od
28.1.2011. god.) 

1. Odredbama ~lana 289. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu s robom („Sl. glasnik RS“, br. 93/10)
propisano je da je skladi{te tipa B javno skladi{te kod koga
odgovornost snosi korisnik skladi{ta.

^lanom 112. stav 1. ta~ka 1. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/10) propisano je da carinski organ odobrava
carinski postupak sa ekonomskim dejstvom samo licima koja
pru`e sve potrebne garancije da }e se pravilno sprovoditi
postupak.

Odredbama ~lana 115. stav 1. istog Zakona propisano je da
carinski organ mo`e da zahteva da se za robu koja je u carinskom
postupku sa odlagawem polo`i obezbe|ewe da bi se obezbedila
naplata carinskog duga koji bi mogao nastati u vezi s tom robom.

Tako|e, odredbama ~lana 134. Carinskog zakona propisano
je da carinski organ, pored obezbe|ewa iz ~lana 115. ovog zakona,
mo`e da zahteva od dr`aoca skladi{ta da polo`i obezbe|ewe da
}e ispuniti obaveze iz ~lana 131. istog zakona (da se roba
sme{tena u carinskom skladi{tu ne uzima ispod carinskog
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nadzora; za ispuwewe obaveza koje proizilaze iz postupka
carinskog skladi{tewa robe; za ispuwewe posebnih uslova
sadr`anih u odobrewu za upravqawe skladi{tem).

Prema odredbama ~lana 132. ovog zakona, u odobrewu za
upravqawe javnim skladi{tem mo`e se odrediti da je za obaveze
iz ~lana 131. stav 1. ta~. 1) ili 2) ovog zakona odgovoran
iskqu~ivo korisnik skladi{ta.

Imaju}i u vidu navedeno, carinski organ mo`e zahtevati
od korisnika skladi{ta tipa B polagawe obezbe|ewa pri
stavqawu robe u odgovaraju}i postupak. Ali isto tako, uzimaju}i
u obzir ~lan 226. istog zakona, kojim je propisano da ako prema
carinskim propisima polagawe obezbe|ewa nije obavezno,
carinski organ mo`e da zahteva polagawe obezbe|ewa ako oceni
da nije sigurno da }e pla}awe carinskog duga ili carinskoga duga
koji bi mogao nastati biti blagovremeno izvr{eno, kao i
prethodno navedene odredbe Zakona, na carinskom organu je da, u
zavisnosti od okolnosti konkretnog slu~aja, kao i imaju}i u vidu
rezultate analize rizika, proceni da li je potrebno polagawe
obezbe|ewa od dr`aoca skladi{ta ili ne.

Ukoliko je carinski organ pri izdavawu odobrewa
dr`awa carinskog skladi{ta tipa B procenio da je za ovo
skladi{te dovoqno obezbe|ewe korisnika, potrebno je da
redovno vr{i kontrolu odnosno da redovno vr{i procenu da li
polo`eno obezbe|ewe mo`e obezbediti obaveze koje proizilaze
iz postupka skladi{tewa.

2. Daqe, odredbama Uredbe koje se odnose na carinsko
skladi{tewe nije precizirano da se carinska skladi{ta tipa B
mogu otvarati samo u neposrednoj blizini carinskih organa, ali
ako je mogu}nost sprovo|ewa carinskog nadzora odlu~uju}i
element za dono{ewe odluke po zahtevu za otvarawe carinskog
skladi{ta, ista bi mogla biti otvarana u blizini carinskog
organa.

BILTEN/CARINE 
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3. Odredbama ~lana 276. Uredbe, propisano je, izme|u
ostalog, da carinski organ u odobrewu odlu~uje da li se i pod
kojim uslovima se roba ili proizvodi u postupku sa odlagawem
pla}awa mogu preme{tati izme|u razli~itih mesta ili izme|u
prostorija razli~itih korisnika odobrewa bez zavr{etka
postupka, kao i da preme{tawe nije mogu}e ako je mesto otpreme
ili dopreme robe carinsko skladi{te tipa „B“.

Zna~i, ovim ~lanom su propisani uslovi o preme{tawu
robe koja je u nekom postupku sa odlagawem, pa, shodno tome,
ukoliko je roba u postupku sa odlagawem (npr. u postupku
aktivnog oplemewivawa) ne mo`e se ista, u toku ili po
zavr{etku postupka sa odlagawem, preme{tati iz mesta
(skladi{ta odnosno prostorija) gde se ve} nalazi, u skladi{te
tipa B .

Ta~nije, u ovom ~lanu nije re~ o preme{tawu robe u
okviru carinskog skladi{ta tipa B.

4. Tuma~e}i odredbe ~lana 289. stav 2. Uredbe koje se
odnose na privatna carinska skladi{ta i ostale odredbe koje se
odnose na carinsko skladi{tewe, zajedno, kojima nije propisana
obaveza dokazivawa vlasni{tva nad prostorom namewenim za
carinsko skladi{te, mi{qewe Ministarstva finansija je da
pojam „vlasnika skladi{ta“ treba tuma~iti malo {ire, odnosno u
smislu i dr`aoca skladi{ta, pa bi u tom slu~aju ugovor o zakupu
mogao biti jedan od pravnih osnova za otvarawe privatnih
skladi{ta, pod uslovom da je zakup ugovoren za period na koji se
odobrewe odnosi.

Tako|e, prema stavu 2. istog ~lana mogu}a je
konsignaciona i komisiona prodaja u privatnim skladi{tima.
Treba napomenuti da se, prema odredbi ~lana 291. Uredbe, objekti
carinskog skladi{ta ili skladi{ni prostori ne mogu koristiti
za prodaju robe na malo, osim u slu~ajevima koji su propisani
stavom 3. istog ~lana.
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5. [to se ti~e pitawa da li je prilikom ocene
ispuwenosti uslova za odobravawe carinskog skladi{ta tipa D
potrebno pribaviti odobrewe carinskog organa za sprovo|ewe
pojednostavqenih postupaka na osnovu kwigovodstvenih
izve{taja ili takvo odobrewe nije uslov za odobrewe carinskog
skladi{ta tipa D, Ministarstvo finansija ukazuje da je, prema
odredbama ~lana 289. stav 2. ta~ka 1. Uredbe, propisano,  izme|u
ostalog, da je privatno skladi{te – skladi{te tipa D, kod koga se
roba stavqa u slobodan promet na osnovu kwigovodstvenih
izve{taja,  pri ~emu su merodavne karakteristike, carinska
vrednost i koli~ina roba utvr|eni u trenutku stavqawa robe u
postupak skladi{tewa. Tako|e je odredbama ~lana 233. stav 3. iste
uredbe propisano da se za okon~awe postupka carinskog
skladi{tewa mogu primeniti pojednostavqeni postupci za
stavqawe robe u slobodan promet, izvoz ili ponovni izvoz.
Stavom 4. ta~ka 3. istog ~lana utvr|eno je da, izuzetno od
navedenog, izdavawe odobrewa za carinsko skladi{te tipa D
ukqu~uje i odobrewe za deklarisawe robe na osnovu
kwigovodstvenih isprava za stavqawe robe u slobodan promet.
Ovo zna~i da je za odobravawa dr`awa ovog tipa skladi{ta
potrebno da podnosilac zahteva prethodno pribavi odobrewe za
sprovo|ewe pojednostavqenog postupaka stavqawa u slobodan
promet na osnovu kwigovodstvene isprave, robe koja }e biti
predmet skladi{tewa. Zahtev za odobrewe za sprovo|ewe
pomenutog pojednostavqenog postupka mo`e se podneti istom
carinskom organu istovremeno sa zahtevom za odobrewe dr`awa
carinskog skladi{ta tipa D.

6. Uzimaju}i u obzir odredbe ~lana 226. Carinskog zakona,
na carinskom organu je da, u zavisnosti od okolnosti konkretnog
slu~aja, kao i imaju}i u vidu rezultate analize rizika, proceni da
li je potrebno polagawe obezbe|ewa (i tom slu~aju odredi visinu
obezbe|ewa) ili ne.
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Pri utvr|ivawa visine obezbe|ewa carinski organ mo`e
vr{iti procenu prema o~ekivanim zalihama robe, wenoj
procewene vrednosti, periodu zadr`avawa u skladi{tu, kao i
prema drugim merilima koje proceni da su relevantni za
utvr|ivawe visine obezbe|ewa.

Na kraju, Ministarstvo finansija napomiwe da Carinski
zakon propisuje postupke sa odlagawem (~lan 110) u koje spada i
postupak carinskog skladi{tewa i za koje, po pravilu, ne nastaje
carinski dug, pa shodno tome carinski organ mo`e, a ne mora
tra`iti obezbe|ewe za naplatu carinskog duga (~lan 115. Zakona).
S druge strane, u postupku stavqawa robe u slobodan promet, u
postupku aktivnog oplemewivawa sa sistemom povra}aja, kao i u
postupku privremenog uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem od
pla}awa uvoznih da`bina, zbog prirode samih postupaka (jer se
radi o postupcima u kojima, po pravilu, nastaje carinski dug), a u
ciqu sigurne naplate carinskog duga, carinski organ bi posebno
trebalo da obrati pa`wu i tra`i polagawe obezbe|ewa.

2. Snabdevawe brodova i plovila za razonodu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00008/2011-17 od
25.1.2011. god.) 

Snabdevawe brodova i plovila za razonodu regulisano je
~l. 499. do 506. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu s robom.
U Uredbi je posebno obra|eno snabdevawe stranih i doma}ih
putni~kih brodova koji saobra}aju sa inostranstvom, stranih i
doma}ih teretnih brodova koji saobra}aju u me|unarodnom vodnom
transportu, kao i stranih plovila za razonodu.

U Uredbi je propisano ograni~ewe snabdevawa
cigaretama i `estokim alkoholnim pi}em i za strane i doma}e
putni~ke brodove koji saobra}aju sa inostranstvom, strane i
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doma}e teretne brodove koji saobra}aju u me|unarodnom vodnom
transportu, kao i za strana plovila za razonodu.

Koli~ina robe kojom se snabdeva posada ograni~ena je i
utvr|uje se prema formuli maksimalna koli~ina predmetne robe
po ~lanu posade puta dan zadr`avawa na carinskom podru~ju
Republike Srbije (~l. 503, 504. i 506. Uredbe).

Me|utim, ~lanom 505. Uredbe propisano je da strani i
doma}i putni~ki brodovi koji saobra}aju sa inostranstvom, kao i
strani i doma}i teretni brodova koji saobra}aju u me|unarodnom
vodnom transportu mogu da se snabdeju i zalihama koje su ve}e od
potrebe potro{we na brodu do slede}eg pristani{ta, odnosno
luke u kojoj brod pristaje, odnosno do izlaska broda sa carinskog
podru~ja Republike Srbije pod uslovom da se navedena roba
(vi{ak zaliha) smesti u prostorije na brodu na koje carinski
organ stavqa carinska obele`ja.

3. Polagawe obezbe|ewa za tranzit robe u vodnom transportu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-32/2011-17 od
19.1.2011. god.) 

^lanom 123. Carinskog zakona iz 2003. godine bilo je
predvi|eno da se obezbe|ewe za postupak tranzita ne}e zahtevati
u slu~aju prevoza po{tom ili vazdu{nim saobra}ajem, prevoza
`eleznicom i prenosa cevovodom ili dalekovodom. Dok je ~lanom
283. Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga, koja je
doneta na osnovu ovog zakona, bilo jo{ izri~ito predvi|eno da se
pored slu~ajeva iz ~lana 123. Carinskog zakona, obezbe|ewe ne
pola`e ni u slu~ajevima tranzita robe Dunavom.

Imaju}i u vidu obavezu Republike Srbije, definisanu
~lanom 41. Prelaznog sporazuma o trgovini i trgovinskim
pitawima izme|u EZ, s jedne strane i RS, s druge strane, da
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harmonizuje svoje propise sa propisima EU, pristupilo se
dono{ewu novih carinskih propisa koji bi bili uskla|eni sa
odgovaraju}im propisima EU.

U martu 2010. godine usvojen je novi Carinski zakon („Sl.
glasnik RS“, br. 18/2010) koji je u potpunosti uskla|en sa
Carinskim zakonom EU, a od 1. januara 2011. godine na snazi je i
nova Uredba o carinski dozvoqenom postupawu s robom („Sl.
glasnik RS“, br. 93/2010), kojom se detaqnije razra|uju zakonske
odredbe, a koja je i su{tinski i organizaciono u potpunosti
uskla|ena sa Uredbom za sprovo|ewe Carinskog zakona EU
(Commission Regulation (EEC) No 2454/93).

Novi carinski propisi su doneli i neka nova re{ewa.
Konkretno, {to se ti~e polagawa obezbe|ewa za tranzit robe
Dunavom, novim propisima, ta~nije ni Carinskim zakonom, ni
Uredbom o carinski dozvoqenom postupawu s robom nije
izri~ito propisano da nije obavezno polagawe obezbe|ewa za
robu koja se doprema i otprema Dunavom, ali isto tako nije
propisano ni da je obavezno. Ovo iz razloga {to ni propisi EU ne
sadr`e ovu odredbu. Me|utim, bitna novina u oblasti polagawa
obezbe|ewa za pla}awe carinskog duga, u odnosu na ranije va`e}e
carinske propise, jeste ta {to je novim propisima carinskom
organu data mogu}nost da ne zahteva polagawe obezbe|ewa ako
propisom nije predvi|eno obavezno polagawe obezbe|ewa. Naime,
~lanom 115. novog Carinskog zakona propisano je da carinski
organ mo`e da zahteva da se za robu koja je u carinskom postupku
sa odlagawem (u koje, izme|u ostalih, spada i postupak tranzita)
polo`i obezbe|ewe da bi se obezbedila naplata carinskog duga
koji bi mogao nastati u vezi s tom robom. ̂ lanom 226. istog zakona
propisano je da ako prema carinskim propisima polagawe
obezbe|ewa nije obavezno, carinski organ mo`e da zahteva
polagawe obezbe|ewa ako oceni da nije sigurno da }e pla}awe
carinskog duga ili carinskoga duga koji bi mogao nastati biti
blagovremeno izvr{ena. [to bi, daqe, zna~ilo da je na carinskom
organu da, u zavisnosti od okolnosti konkretnog slu~aja, kao i
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imaju}i u vidu rezultate analize rizika, proceni da li je
potrebno polagawe obezbe|ewa ili ne.

^iwenica da je ~lanom 482. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu s robom izri~ito propisano da u
slu~ajevima u kojima se odobrava kori{}ewe robnog manifesta,
odnosno jedinstvenog robnog manifesta kao deklaracije za
postupak tranzita nije potrebno polo`iti obezbe|ewe za
pla}awe carinskog duga, ne iskqu~uje mogu}nost carinskog
organa da ne zahteva polagawe obezbe|ewa, ako proceni da ne
postoji rizik od naplate eventualno nastalog duga.

Prilikom odlu~ivawa o tome da li }e zahtevati polagawe
obezbe|ewa za tranzit robe Dunavom, koje Carinskim zakonom
nije obavezno, carinski organ }e ceniti pouzdanost u~esnika u
postupku. Imaju}i u vidu da u periodu od 2004. do 2011. godine
polagawe obezbe|ewa za tranzit robe Dunavom izri~ito nije bilo
potrebno, kao jedan od osnovnih pokazateqa pouzdanosti u~esnika
u postupku mo`e poslu`iti upravo postupawe ovih u~esnika u tom
periodu. Naime, ako nije nastajao carinski dug ili, pak, pije bilo
problema u naplati carinskog duga nastalog u postupku tranzita
Dunavom u ovom periodu, to bi bio dovoqan pokazateq da je u
pitawu pouzdana stranka, te da nema potrebe za polagawem
obezbe|ewa. Tako|e, ukoliko stranka nije prekr{ajno odgovarala
za povredu carinskih propisa u prethodnom periodu ili su ti
prekr{aji neznatni, odnosno, ukoliko je stranka sara|ivala sa
carinskim organima u prethodnom periodu, tj. redovno
izvr{avala svoje obaveze u carinskom postupku, to bi sve bili
pokazateqi pouzdanosti te stranke, tako da u tim slu~ajevima
zahtevawe polagawa obezbe|ewa, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, ne bi bilo opravdano. Ministarstvo finansija smatra,
tako|e, da bi pri odlu~ivawu o obavezi polagawa obezbe|ewa
trebalo imati u vidu i Konvenciju o re`imu plovidbe Dunavom
(„Sl. list FNRJ“, br. 8/49 i „Sl. list SRJ – Me|unarodni
ugovori“, br. 6/98), ~ija primena je, imaju}i u vidu ~lan 16.
Carinskog zakona, obavezna. Naime, ~lanom 26. ove Konvencije
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propisano je da carinski, sanitarni i policijski propisi treba
da budu takve prirode da ne ometaju plovidbu, tako da se i odredbe
novog Carinskog zakona i nove Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu s robom, imaju tuma~iti u tom smislu.

4. Mogu}nost okon~awa postupka aktivnog oplemewivawa po
generalnom odobrewu iz 2009. godine stavqawem materijala u
nepromewenom stawu u postupak carinskog skladi{tewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00613/2010-17 od
13.12.2010. god.) 

Od maja 2010. godine u primeni je novi Carinski zakon
(„Sl. glasnik RS“, br. 18/10). ^lanom 308. tog zakona propisano je
da }e carinski postupci koji su zapo~eti pre dana po~etka
primene ovog zakona biti okon~ani u skladu sa propisima koji su
va`ili do dana po~etka primene ovog zakona. U konkretnom
slu~aju to bi zna~ilo da se postupak aktivnog oplemewivawa koji
je zapo~et po osnovu odobrewa iz 2009. godine, kada je na snazi jo{
uvek bio stari Carinski zakon („Sl. glasnik RS“, br. 73/03  ...
9/10–odluka US), ima okon~ati u skladu sa odredbama tog zakona.

Odredbom ~lana 139.   tog zakona propisan je postupak
aktivnog oplemewivawa za stranu robu za koju se ne pla}a carina
niti podle`e merama trgovinske politike, a namewena je
ponovnom izvozu u obliku dobijenih proizvoda (sistem
odlagawa). Roba se stavqa u postupak aktivnog oplemewivawa na
osno vu odobrewa. Odobrewe daje carinski organ na pisani zahtev
lica koje vr{i ili organizuje aktivno oplemewivawe.

Na osnovu ~lana 142. st. 1, 2. i 4. navedenog zakona, carinski
organ, za sprovo|ewe ovog postupka, odre|uje rok u kome se
dobijeni proizvodi moraju izvesti ili se moraju ponovno izvesti,
odnosno u kome se mora zahtevati drugi carinski dozvoqen
postupak ili upotreba. Prilikom odre|ivawa roka carinski
organ uzima u obzir vreme potrebno za obavqawe aktivnog
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oplemewivawa i otpremu dobijenih proizvoda i ugovorne obaveze
nosioca odobrewa.

Carinski organ mo`e produ`iti rok na osnovu
blagovremenog i opravdanog zahteva nosioca odobrewa, s tim da
ukupan rok ne mo`e biti du`i od 12 meseci. Rok po~iwe da te~e od
dana stavqawa robe u postupak aktivnog oplemewivawa i trebalo
bi da bude nazna~en u odobrewu za primenu postupka aktivnog
oplemewivawa.

[to se ti~e okon~awa postupka aktivnog oplemewivawa,
pravilo je da se dobijeni proizvodi i roba u nepromewenom
stawu moraju ponovo izvesti (~lan 144. stav 1). Izuzetno,
postupak aktivnog oplemewivawa mo`e se okon~ati i
stavqawem dobijenih proizvoda i robe u nepromewenom stawu u
slobodnu zonu, stavqawem u postupak carinskog skladi{tewa
ili stavqawem u slobodan promet (~lan 144. stav 2).

Na kraju, Ministarstvo finansija jo{ napomiwe da,
prema novom Carinskom zakonu koji je u primeni od maja ove
godine, carinski organ odre|uje rok u kome se proizvodi
dobijeni u postupku aktivnog oplemewivawa moraju izvesti ili
se moraju ponovno izvesti, odnosno u kome se mora zahtevati
drugi carinski dozvoqen postupak ili upotreba. Prilikom
odre|ivawa tog roka uzima se u obzir vreme potrebno za
obavqawe aktivnog oplemewivawa i otpremawa dobijenih
proizvoda, ali ovaj zakon, za razliku od Carinskog zakona iz
2003. godine, ne propisuje maksimalno trajawe ovog roka od 12
meseci.
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Da li rebalansom mo`e ponovo da se utvrdi novi maksimalni
iznos teku}e buxetske rezerve ukoliko do momenta rebalansa bude
raspore|en iznos teku}e buxetske rezerve od maksimalnih 1,5%
prihoda i primawa od prodaje nefinansijske imovine? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1728/2010 od
24.1.2011. god.)

Zakonom o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09,
73/10 i 101/10), ~lanom 69, utvr|eno je ograni~ewe teku}e buxetske
rezerve, i to u obimu na najvi{e 1,5% ukupnih prihoda i primawa
od prodaje nefinansijske imovine za buxetsku godinu.

Prilikom tuma~ewa navedene odredbe, posebno wene
primene prilikom izrade rebalansa, neophodno je imati u vidu i
odredbe ~lana 61. Zakona (st. 12, 13. i 14), kojima je predvi|ena
odre|ena fleksibilnost buxeta.

Naime, ako u toku godine do|e do promene okolnosti koja
ne ugro`ava utvr|ene prioritete unutar buxeta, Vlada, odnosno
nadle`ni izvr{ni organ lokalne vlasti, mo`e doneti odluku da
se iznos aproprijacije koji nije mogu}e iskoristiti, prenese u
teku}u buxetsku rezervu i mo`e se koristiti za namene koje nisu
predvi|ene buxetom ili za namene za koje nisu predvi|ena
sredstva u dovoqnom obimu (stav 12. navedenog ~lana).

Me|utim, zakonodavac je ograni~io mogu}nost promena
aproprijacija u toku godine koje ~ini izvr{na vlast, tako {to je
regulisao da ukupan iznos preusmeravawa ne mo`e biti ve}i od
iznosa razlike izme|u buxetom odobrenih sredstava teku}e
buxetske rezerve i maksimalno mogu}eg iznosa sredstava teku}e
buxetske rezerve utvr|enog ovim zakonom (stav 13. istog ~lana).
Ovo iz razloga {to je, u skladu Zakonom, aproprijacija od strane
Narodne skup{tine, odnosno skup{tine lokalne vlasti, aktom o
buxetu, dato ovla{}ewe Vladi, odnosno nadle`nom izvr{nom
organu lokalne vlasti, za tro{ewe javnih sredstava do odre|enog
iznosa i za odre|ene namene za buxetsku godinu.



Tako|e, regulisano je da u obra~un maksimalno mogu}eg
iznosa sredstava teku}e buxetske rezerve utvr|enog ovim
zakonom na godi{wem nivou ne ukqu~uje se iznos sredstava
nastao kao posledica promene aproprijacija nastalih usled
prenosa ovla{}ewa, zatim promene aproprijacija nastalih usled
prestanka postojawa korisnika buxetskih sredstava, kao i usled
druga~ije organizacije na na~in da se od jednog obrazuje vi{e
korisnika buxetskih sredstava (stav 14. istog ~lana).

U skladu sa navedenim, kao i ~iwenicom da se u okviru
buxeta deo planiranih prihoda ne raspore|uje unapred, ve} se
zadr`ava na ime teku}e buxetske rezerve, ~ija se sredstva koriste
za neplanirane svrhe za koje nisu utvr|ene aproprijacije ili za
svrhe za koje se u toku godine poka`e da aproprijacije nisu bile
dovoqne, u slu~aju da je aktom o buxetu planiran i realizovan
maksimalni iznos teku}e buxetske rezerve, rebalansom se ne
mo`e utvrditi wen novi maksimalni iznos od 1,5% prihoda i
primawa od prodaje nefinansijske imovine.

Naime, u suprotnom bi bio naru{en integritet buxetskog
sistema, a samim tim bilo bi ugro`eno ostvarewe ciqeva
buxetskog sistema, kao i prilikom planirawa i izvr{ewa buxeta
po{tovawe principa, i to, pre svega, javnosti, potpunosti,
ta~nosti i jedinstvene buxetske klasifikacije.

Ministarstvo finansija napomiwe da je neophodno da
korisnici buxetskih sredstava, polaze}i od svojih Ustavom i
zakonom utvr|enih nadle`nosti, izvr{e realnu procenu
potrebnih sredstava, kako bi ostvarili alokacijsku efikasnost
koja podrazumeva mogu}nost uspostavqawa prioriteta unutar
buxeta.

Ujedno, Ministarstvo finansija kazuje da „na~in
ra~unawa“ obima teku}e buxetske rezerve nije suprotan
odredbama koje se odnose na weno utvr|ivawe. U skladu sa
navedenim odredbama Zakona o buxetskom sistemu, planirani
obim teku}e buxetske rezerve iz originalnog buxeta, plus
planirani iznos teku}e buxetske rezerve iz rebalansa i plus
preusmeravawe u{teda na pojedinim aproprijacijama preko
teku}e buxetske rezerve, ukupno ne mo`e, na godi{wem nivou, da
pre|e 1,5% ukupnih prihoda i primawa od prodaje nefinansijske
imovine.
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